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”Kyrkorna tillsammans” – det 

uttrycket använder vi för att berätta 

vad Sveriges Kristna Råd är, nämligen 

en öppen ekumenisk mötesplats för 

kyrkorna i Sverige. 

 Till  kommer varje kyrka 

med sin speciella identitet och sina 

egna erfarenheter och prioriteringar. 

De kommer för att söka, uttrycka 

och fördjupa den kristna enheten, 

dela erfarenheter och tillsammans visa 

omvärlden på den tro som förenar 

och utmanar. 

 Som ”kyrkorna tillsammans” 

är  en gemensam resurs för kyr-

korna. Samtidigt stöder  kyrkorna 

i att vara resurser för varandra – i 

deras arbete med centrala uppgifter 

som teologisk refl ektion, evangelisa-

tion, församlingsutveckling, diakoni 

och socialt ansvar.  har också en 

uppgift i att samla kyrkorna för att 

tala med en gemensam röst i viktiga 

samhällsfrågor.

I Sveriges Kristna Råd möts medlemskyrkor och obser-
vatörer fördelade på fyra kyrkofamiljer. I dessa ryms de 
olika kristna traditionerna i vårt land. 

 Att se de olika kyrkorna familjevis är ett sätt att 
inför varandra och omvärlden tydliggöra den tradition 
och gemenskap som fi nns inom familjerna. Det är 
också ett sätt att fördela kyrkornas representation i olika 
sammanhang.

Den lutherska kyrkofamiljen har ca , miljoner med-
lemmar i Sverige. I hela världen fi nns det omkring  
miljoner bekännare.

Svenska kyrkan är den största lutherska kyrkan i 
Sverige och är en öppen folkkyrka. Sedan -talets 
reformationsrörelse är Svenska kyrkan en evangelisk-luth-
ersk kyrka. Detta har genom lagstiftning förnyats då 
kyrkan år  skilts från staten.

Den katolska kyrkofamiljen har ca   medlemmar 
i Sverige. Tillsammans bildar de Stockholms katolska 
stift, med en biskop som ledare och närmare  lokala 
församlingar. 

Katolska kyrkan fanns i Sverige under medeltiden och 
återkom vid slutet av -talet. 

Katolska kyrkan utgör idag en världsvid gemenskap 
med omkring en miljard medlemmar. Den har förgre-
ningar i alla världsdelar samt ett andligt centrum i Rom.

Den frikyrkliga kyrkofamiljen har i Sverige ca   
medlemmar, i verksamheten deltar nära det dubbla anta-
let. Antalet be-kännare i världen uppgår till omkring  
miljoner. 

De fl esta frikyrkosamfunden i Sverige har sin start-
punkt i de evangeliska väckelser som bröt fram i vårt land 
under -talet. 

Den svenska frikyrkofamiljen har många grenar, sinse-
mellen ganska olika, men förenade i betonandet av den 
personliga trons nödvändighet. Kyrkofamiljen samordnas 
av Sveriges Frikyrko-samråd, som fi nns integrerat i Sveri-
ges Kristna Råd.

Den ortodoxa/österländska kyrkofamiljen har närmare 
  bekännare i Sverige. Världen över fi nns omkring 
 miljoner bekännare.

Sedan -talet återfi nns de traditioner som ryms inom 
denna kyrkofamilj, som i sin tur kan delas in i två mindre 
familjer, den ortodoxa och den österländska.

Utmärkande för de ortodoxa/österländska kyrkorna är 
att tron i första hand kommer till uttryck i liturgi (natt-
vardsgudstjänst) och bön snarare än i bekännelseskrifter.

Sveriges Kristna Råd



Förbön för Mellanöstern
Treenige Gud, vår medvandrare i utsatthet.

Förbarma dig över oss!

Till dig kommer vi med all den förtvivlan och vanmakt vi känner inför 
allt det som nu sker i Mellanöstern.

Vi ber för dem som står mitt uppe i den meningslösa förstörelsen.
Mot din vilja bryter vi, när våra medmänniskor skadas och är rädda.

Vår Gud, ge oss kraft att förkasta allt ont.

Fördriv söndring och förakt, och vänd våra hjärtan i uppriktig kärlek till våra systrar och bröder. 
Hela splittringens sår och välsigna oss med den enhet vi inte själva förmår.

Vår Gud, ge oss kraft att förkasta allt ont.

Var skulle människor möte din kärlek om inte hos oss, vi som har vårt dagliga bröd, 
vår frihet, vårt hem och vårt land i behåll.

Vår Gud, ge oss kraft att förkasta allt ont.

Kristus, vi ser dig på TV-skärmen som hemlös och rädd.
Vi ser dig i alla barnen.

Du vandrade själv försoningens väg i denna del av världen.
Som ett sår är vår värld, men från ditt kors går en kraft som kan göra den hel.

Vår Gud, ge oss kraft att förkasta allt ont.

Vårt svek vill Du, med din heliga Ande förvandla.
Till ett och samma hopp kallades vi en gång.

F Vår Gud, ge oss kraft att förkasta allt ont.

Kristus, förbarma dig över dem som har makten över kriget och våldet.
Ge dem de mod de behöver för att bryta våldets spiral och ge världen fred.

Fredsfurste, du som gick ickevåldets väg.
Visa oss alla den vägen och gör oss beredda att gå den tillsammans.

Om allt detta ber vi i Faderns, Sonens och den heliga Andes namn.

Amen

Konfl ikten i Mellanöstern har under de senaste åren fördjupats och vi har sett hur en mödosamt framförhandlad 
fredsplan har vittrat sönder. I takt med detta har våldet ökat och dagligen hör vi om hur vuxna och barn dödas.  Det 
är lätt att bli uppgiven av alla fredsinitiativ som misslyckats. Våra kristna bröder och systrar som lever i området ber 
enträget om stöd i uttalanden och förbön. 

Styrelsen för Sveriges Kristna Råd beslöt med anledning av detta att anordna en bönebudkavle över hela landet 
under  med start i Lund och Luleå på nyårsdagen och avslutning i Stockholm precis ett år senare. 

Bönen ovan är formulerad av Catharina Segerbank, Sveriges Kristna Råd, och ingår i ett förbönshäfte till böne-
budkavlen. Hela häftet fi nns på hemsidan www.skr.org.
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”Pilgrimskapet och ekumeniken”

     

      

     

      

    

      

    

,      

  -  

    

.

I det vardagliga bruket av de till synes enkla 
begreppen pilgrimskap och ekumenik möter vi 
en mångfald av tolkningar och en komplexitet, 

som vi i det här korta inlägget skall försöka att 
stöpa i en enklare form. Båda begreppen kräver 
aktivitet och handling, ett slags offer. De uttömmes 
inte genom kognitiva formuleringar. De gränsar 
närmare till det gjorda än till det tänkta, närmare 
till det genomförda än det planerade. En varning 
när vi närmar oss dessa begrepp kunde utfärdas 
utifrån följande: Båda begreppen inkluderar å ena 
sidan människan som den mest fulländade av Guds 
skapelser, å andra sidan Gud såsom alltings Ska-
pare, vars spegelbild kan skönjas i allt skapat men 
som ändå står över allt skapat. Detta avstånd mel-
lan Skaparen och skapelsen stimulerar den som 
ägnar sig åt pilgrimskap och ekumenik att närma 
sig Gud och därigenom även allt skapat, som har 
sin källa i Gud och som också strävar mot sin 
Skapare.

Men begreppet pilgrimskap återfi nns även hos 
världsliga och politiska organisationer i vissa sam-
hällen. Dessa, som ofta deklarerar sig som irreli-
giösa och ateistiska, antar härigenom dimensioner 
av en ny religion.

Ekumeniken och pilgrimskapet visar på off-
ret, på askesen, på något särskilt och 
bortom vardagen. Kristi Evangelium är den 

verkliga initialkraften, både för pilgrimen och för 

den sanne ekumenen. Medan den förre har sin 
näring i Kristi ord: ”Den som vill följa mig må ta 
sitt kors på sig och efterfölja mig”, lever den senare 
i Kristi evigt samtida och sanna befallning: ”Älska 
varandra såsom jag älskar er, ty så kommer världen 
att se att ni är mina lärjungar.” När vi närmar oss 
Gud är det kärleken som sänder människan från 
det kända till det utlovade, från det vardagliga till 
det särskilda, från det enkla till det sammansatta. 
Både pilgrimen och ekumenen söker och förväntar 
sig att efter fullbordat verk bli mera fulländade, 
mera upplysta och andligt rika på dessa erfaren-
heter bortom vardagen. Detta kräver en särskild 
avgörelse, närapå excentricitet, eftersom de båda 
lätt blir föremål för misstänksamhet; deras hand-
lingar verkar obegripliga för vissa, bortom förstånd 
för andra, och endast för några få som ett gott 
föredöme värt att följa.

Måhända har kristendomen under sin tvåtu-
senåriga existens aldrig haft ett större behov av pil-
grimskapet och ekumeniken än i dag. Men aldrig 
har heller sammanförandet av dessa två handlingar 
till en enda samklang varit svårare utifrån alla de 
olikheter som föreligger: teoretiska, historiska, erfa-
renhetsmässiga, dogmatiska, ecklesiologiska, litur-
giska och traditionella. Den moderna människan 
sträcker sig därtill efter en uppsjö av informationer 
som står henne till förfogande, från de rent reli-
giösa och historiska, till de vetenskapliga eller 
pseudovetenskapliga.
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En av våra samtida teologer konstaterar: 
”Kyrkan är eskatologisk, vilket innebär att 
hon till sitt väsen tillhör änden - världens 

yttersta verklighet som skall komma, Guds rikes 
verklighet. Alltsedan Pingstens heliga och stora dag 
lever Kyrkan i de yttersta tiderna, i Guds rikes ljus, 
därför är hennes verkliga liv alltid genom Kristus 
dolt i Gud.” En slutsats vi kan dra av dessa ord 
är att allt tidsbundet väsentligen skiljer sig från 
det eviga. Så kommer också alla rent världsliga pro-
blem hos de olika kristna riktningarna i den evige 
Herrens och Försynens ögon visa sig tillfälliga. I 
den eviga och oföränderliga terminologins domä-
ner kommer pilgrimskapet att behålla sin verkliga 
betydelse: vandringen av oss jordens invånare, som 
hör himmelriket till, till vår himmelske Fader, him-
lens och jordens Skapare, som tar emot oss både 
som vandrare med ett mål och som arbetare som 
vinnlägger sig om den egna själens frälsning. Hör 
vi till dem som föreslår och initierar sådana vand-
ringar för andra, kommer vår lön att vara än större, 
då vi visar att vi bryr oss och bekymrar oss om 
vår nästas frälsning. Ekumeniken är en rörelse 
som omfattar även den här handlingen av andlig 
askes, genom vilken pilgrimer kunnat närma sig 
varandra och på de heliga platserna, i likhet med 
de fordom församlade apostlarna, möta sin gemen-
samme Fader och Skapare. Inte heller är alla orto-
doxa som blir föremål för något av Kyrkans heliga 
sakrament (mysterier), inklusive det största och 

heligaste sakramentens Sakrament, lika medvetna 
om Guds närhet. Inte alla blir i lika hög grad 
upplysta av den Helige Andes kraft, som i det givna 
momentet gives de församlade. Men vem av de 
närvarande eller av dem som åser det kan ge sig 
själv rätten att avgöra i vilken grad Gud genom Sin 
nåd besökt någon på denna heliga plats?

Vid Guds nåds, godhets och människokär-
leks källor, genom vilka varje människa ska 
fi nna frälsning, bör ekumeniken till sitt 

väsen också vara pilgrimskapets väg, den väg på 
vilken mänskliga skillnader skall samstämmas och 
den sunda Gudomliga energin utgjutas för varje 
människa genom själva livets gåva och med varje 
mottaget heligt sakrament. Förutom sin andliga 
karaktär bidrar ekumeniken genom pilgrimskapet 
som ett andligt företag till både individens och 
samhällets sociala kvalitet, eftersom den i sitt sköte 
samlar människor av alla nationaliteter och etniska 
tillhörigheter. Den förverkligar deras möjligheter 
att bli bättre och barmhärtigare medborgare i sina 
länder när de lär känna varandra och lär av varan-
dra. Låt oss då ledas av den klaraste ledstjärnan för 
den ekumeniska rörelsens existensberättigande: att 
vandra i sanningen, rättvisan och renheten och sant 
vörda allt heligt, men avvisa allt som orenar oss 
och hindrar oss på vägen till en sann kunskap om 
vår Herre och Gud, liksom om oss själva, som 
Guds sanna barn och varandras bröder och systrar. 
Härigenom blir vi alla pilgrimer och bekännare, 
förkämpar för den Enda tron, Kristi tro, tron på 
den Ende Guden. Honom vare ära, i evigheternas 
evigheter. Amen

I det jag delar med mig av dessa tankar, vill 
jag tacka för förtroendet att under gången 
mandatperiod innehaft befattningen som ord-

förande i SKRs presidium. 

Förblivande trogen allt gott verk på vägen till Guds 
heliga kyrkors förening,

Biskop Dositej

: .  
: - 
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Verksamhetsberättelse för SKR/FSR 2000 

Inledning

Ett år med freden i fokus
År  – det första året i det nya årtusendet – inleddes med en ekumenisk fredsappell med uppmaning 
till bön och insamlingar för fred på jorden under temat ” timmar för fred”. Året avslutades med en 
ny förbönsappell för fred, en förbönsbudkavle för fred i Mellanöstern som startade på nyårsdagen  i 
Lund och Luleå och sedan ska gå under hela  genom Sverige med ekumenisk förbön varje dag.

Även året däremellan har i Sveriges Kristna Råds arbete präglats mycket av tankar och ansträng-
ningar kring fred och ickevåld:

• Styrelsen har ägnat mycket tid och engagemang i samtal om kyrkornas ansvar inför det eku-
meniska årtiondet för att övervinna våldet, och drömmar fi nns om att kunna utveckla det 
kvalifi cerade projektarbete kring fredsfrågor som SKR drivit sedan sin tillkomst till ett långsiktigt 
program där kyrkorna tillsammans tar ett mer djupgående ansvar för fred och försoning både i 
sin närmiljö och långt borta.

• Ett särskilt arbete har inletts under rubriken Forum Vapenhandel med sikte på att föra en 
allvarlig dialog både inom kyrkorna och mellan kyrkorna, försvarsindustrin och politiker och 
myndigheter om etiska frågor i relation till vapentillverkning och vapenhandel i både svenskt 
och EU-perspektiv 

• Styrelsen har beslutat inrätta en ickevåldsfond med uppgift att skaffa sponsorspengar och andra 
medel för lokala ickevåldsprojekt i anslutning till årtiondet.

• De på nytt ökande spänningarna i Mellanöstern har lett till kontakter och agerande på olika sätt.

Kristendomen 1000 år i Sverige
Det första året i det nya årtusendet blev också tiden för fi rande av den kristna kyrkans  årsjubileum 
i Sverige. Det var Olov Skötkonungs dop i Husaby källa som blev platsen för -årsjubileet som 
fi rades med att Svenska kyrkan inbjöd till en ekumenisk gudstjänst i Husaby den  juni med brett 
nationellt och internationellt ekumeniskt deltagande. I detta fi rande deltog praktiskt taget samtliga 
kyrkoledare i Sverige. 

Två dagar tidigare hade de ortodoxa kyrkorna dessutom fi rat -årsminnet av den heliga Annas 
av Novgorod dop i Husaby genom en gemensam liturgi i Husaby kyrka. Den heliga Anna var dotter 
till Olov Skötkonung och döptes tillsammans med hela familjen. På så sätt påmindes vi effektivt om att 
kristendomens rötter i Sverige har både en västlig och en östlig dimension.

Pilgrim 2000
Sveriges Kristna Råds tema under perioden - är ett 
pilgrimstema: ”Tillsammans på Vägen”, som inspirerat och 
gett en extra dimension till mycket av rådets aktiviteter under 
året, inte minst till fredsarbetet. 

En konkret utformning fi ck pilgrimstanken i den eku-
meniska pilgrimsvandringen Pilgrim  som initierats av 
Svenska kyrkan – Pilgrimscentrum i Vadstena – som inbjudit 
SKR att vara medarrangör av vandringen. 

Pilgrimsvandringen startade i Uppsala domkyrka på påsk-
dagen och gick sedan genom hela landet – med undantag för 
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några sträckor som avverkades med tåg eller båt – under drygt fyra månader till dess pilgrimsgruppen 
välkomnades tillbaka till Uppsala domkyrka och en avslutande gudstjänst den  augusti. 

Det var en skiftande skara som vandrade genom landet med många olika kategorier av vandrare 
som deltog i pilgrimsvandringen under längre eller kortare sträckor. Huvudansvaret för genomförandet 
låg på Svenska kyrkans stift men ambitionen var att vandringen skulle genomföras ekumeniskt. I många 
delar av landet var också lokala ekumeniska råd och/eller andra kyrkors församlingar engagerade i 
mottagandet av pilgrimsgruppen, och vandrarna kom hela tiden från olika kyrkor och sammanhang. 
Många slöt sig till pilgrimsvandrarna – ”den vandrande kyrkan” – utifrån massmediainformation och 
tidningsreportage i hopp om att där få möta kyrkan i en mer tillgänglig form.

Kyrkoledardagar
Från pilgrimstemat är det inte långt till martyriet, som också uppmärksammats ekumeniskt på fl era 
sätt under året. I Strängnäs domkyrka har inretts ett martyrernas kapell till minne av det senaste 
århundradets martyrer. Där fi rades i början av oktober en ekumenisk martyrgudstjänst till minne av 
-talets martyrer med medverkan från alla de fyra kyrkofamiljerna.

De numera traditionella ekumeniska kyrkoledardagarna genomfördes i oktober för fjärde gången på 
Stjärnholms stiftsgård, detta år med temat ”I en död som hans” och ett fokus på det martyrium som 
alltid är en del av ett sant kristet ledarskap. Kyrkoledardagarna leddes av förra missionsföreståndaren 
Birgit Karlsson och pastorn och redaktören Peter Halldorf med medverkan också av fader Marco Gnavi, 
sekreterare i den påvliga kommissionen för -talets martyrer. 

Uppbrott och nya relationer mellan staten och trossamfunden
Årsskiftet / innebar också ett uppbrott för Svenska kyrkan till en ny och mycket friare relation 
till staten. Också för övriga kyrkor och trossamfund förändrades relationerna och fl era kyrkor har 
under året arbetat med frågan om hur man ska ta till vara de nya möjligheterna till uppbördshjälp 
från staten.

De förändrade relationerna innebär att det inte längre fi nns någon kyrkoenhet inom regeringen. 
I stället har regeringen under året beslutat inrätta ett nytt råd – Regeringens råd för kontakt med 
trossamfunden – där kulturministern är ordförande och regeringen ska möta företrädare för de kristna 
kyrkorna och de judiska och muslimska gemenskaperna.

SKR har på regeringens inbjudan nominerat åtta representanter till detta råd, representerande alla 
de fyra kyrkofamiljerna.

Uppbrottssignaler för Ekumeniska centret
När det nybildade Sveriges Kristna Råd etablerade sitt kansli vid årsskiftet / och tillsammans med 
ett antal ekumeniska organisationer bildade Ekumeniska centret vid Lästmakargatan i Stockholm, hade 
vi ett hyreskontrakt på nära åtta år – fram till hösten . 

Hyreskostnaderna i centrala Stockholm har 
under de senaste åren utvecklats så att det skulle 
ställa Ekumeniska centret inför mer än en tre-
dubbling av hyreskostnaderna att vara kvar på 
Lästmakargatan. 

Tidigt under året inleddes därför en omfat-
tande och delvis komplicerad process i sökandet 

Starrbäcksgatan 11 i Sund-
byberg blir Ekumeniska Cen-

trets nya adress. Hit fl yttar 
SKR tillsammans med 14 andra 

organisationer.
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efter en ny boplats. Strax före jul var vi färdiga att skriva kontrakt på lokaler för Nya Ekumeniska 
centret på Starrbäcksgatan i Sundbyberg med infl yttning till sommaren . Då kunde vi glädjas åt att 
alla de nio organisationer som idag samverkar i Ekumeniska centret fl yttar med till de nya lokalerna. 
Dessutom kommer två frikyrkosamfund – Svenska Baptistsamfundet och Metodistkyrkan – och deras 
ungdomsförbund SBUF och MKU att fl ytta in, liksom Kvinnliga Missionsarbetare, KMA. Stockholms 
katolska stift placerar sin ekumeniske handläggare i centret. 

Totalt kommer Nya Ekumeniska centret att få ca  arbetsplatser på en yta av  kvadratmeter. 
Flyttförberedelserna kan följas på en särskild hemsida, www.ekuc.se.

Europafrågor
Europafrågorna har också stått i centrum under år . Charta Oecumenica – förslaget till ett 
ekumeniskt policydokument från kyrkorna, som utarbetats av Europeiska kyrkokonferensen, CEC, och 
Katolska biskopskonferensernas råd i Europa, CCEE – har varit föremål för fl era konsultationer mellan 
kyrkorna i Sverige. Det uppmärksammades också i SKRs årsmöte i Jönköping där metropoliten Jérémie 
från Paris, ordförande i CEC, presenterade och kommenterade dokumentet. I september lämnade SKRs 
styrelse in sina kommentarer till dokumentet och pekade på ett antal frågor som måste bearbetas 
ytterligare. I övrigt hänvisade SKR till de enskilda kyrkornas yttranden.

Sveriges debut som ordförande i Europeiska unionen under första halvåret  har också varit 
föremål för SKRs uppmärksamhet på fl era sätt. SKR speglar genom sin sammansättning stora delar 
av Europa, inte bara EU-kretsen, vilket ger viktiga perspektiv på EU:s roll och ansvar. En regeringsupp-
vaktning har skett tillsammans med kyrkornas organ i Bryssel och ett antal frågor har defi nierats för 
fortsatt agerande genom seminarier och på andra sätt, se sid. .

Mellanöstern 
Under året har spänningarna återigen ökat i Israel – Palestina och frågorna om gemensam säkerhet, 
Jerusalems ställning, de israeliska bosättningarna och de palestinska fl yktingarnas framtid har stått i 
fokus.

SKRs presidium har formulerat ett uttalande om Jerusalem och dess roll i fredsprocessen som 
överlämnades till den svenska regeringen i slutet av november inför EU-ordförandeskapet som kan ge 
både Sverige och EU en plattform för ett tydligare engagemang i fredsfrågan.

Ett besök av den lutherske biskopen Mounib Younan i slutet av november utmanade SKR-styrelsen 
att fatta beslut om den förbönsbudkavle för fred i Mellanöstern som nämndes i ingressen ovan. 
Budkavlen går från norr och söder i Sverige under hela  och ambitionen är att offentlig förbön 
för fred i Mellanöstern ska anordnas i ekumeniska former på minst två platser varje dag under året. 
Förbönsuppropet, schema för budkavlen och förböns- och gudstjänstmaterial fi nns på SKRs hemsida 
och uppdateras kontinuerligt.

Globalt 
De globala frågorna och relationerna fi nns alltid med i SKRs ambitioner. Det starka engagemanget för 
skuldavskrivning för de fattigaste länderna har tagit sig uttryck i två projekt under hela året, Jubel  
och Globalisation and Debt. I samband med Världsbankens och Internationella valutafondens årsmöte 
i Prag i september deltog vi genom seminarier och demonstrationer för skuldavskrivning.

SKR-styrelsen har uttalat ett starkt stöd för ett fortsatt tydligt SKR-engagemang i dessa frågor även 
om de organisatoriska formerna för detta engagemang kan skifta från tid till tid.

En debattartikel i Dagens Nyheter föranledde SKRs presidium att gå ut och solidarisera sig med 
engagemanget i Prag mot globaliseringens negativa effekter – samtidigt som vi tog avstånd från de 
våldsamma demonstrationerna. Detta ledde till en livlig debatt med en del obehagliga personangrepp. 
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När de värsta övertonerna klingat bort fortsatte dock ett mer seriöst och nödvändigt mediasamtal 
om den oundvikliga globaliseringen och dess möjligheter och risker – ett samtal där kyrkorna måste 
fortsätta att fi nnas med för att hävda ett tydligt kristet-etiskt underifrånperspektiv.

Det globala engagemanget har också fortsatt på andra sätt, bl a genom nära kontakter med de 
ekumeniska råden i Sydafrika, planering av ett ekumeniskt delegationsbesök i Burma på inbjudan av 
Myanmar Council of Churches och ett engagemang i frågan om bildande av ett globalt ekumeniskt 
Forum.

Uppbyggnad och beslutsorgan
Medlemmar och observatörer
Sveriges Kristna Råd har under året tagit emot ytterligare en ny observatör: Sjundedags Adventistsam-
fundet. SKR hade därmed vid årets utgång  medlemskyrkor och tre observatörer, indelade i fyra 
kyrkofamiljer:

Årsmötet
Rådsförsamlingen är SKRs högsta beslutande organ. I rådsför samlingen är alla medlemskyrkor represen-
terade i förhållande till sin storlek. 

Årsmötet i Jönköping 9-11 april
Rådsförsamlingen har under året samlats en gång, till årsmöte i Jönköping - april. 

Årsmötet samarrangerades med Jönköpings Kristna Samarbetsråd och inleddes med en lokal 
ekumenisk gudstjänst i Katolska kyrkan.

Den lutherska kyrkofamiljen
Svenska kyrkan med Evangeliska Fosterlands-
Stiftelsen
Estniska evangelisk-lutherska kyrkan
Lettiska evangelisk-lutherska kyrkan
Ungerska protestantiska kyrkan

Den frikyrkliga kyrkofamiljen
Franska reformerta kyrkan
Frälsningsarmén
Metodistkyrkan
Nybygget – kristen samverkan (observatör)
Pingströrelsen (observatör)
Sjundedags Adventistsamfundet (observatör)
Svenska Alliansmissionen
Svenska Baptistsamfundet
Svenska Frälsningsarmén
Svenska Missionsförbundet

Den katolska kyrkofamiljen
Stockholms katolska stift

Den ortodoxa/österländska kyrkofamiljen
Armeniska apostoliska kyrkan
Bulgariska ortodoxa kyrkan
Estniska ortodoxa kyrkan
Etiopiska ortodoxa kyrkan
Finska ortodoxa kyrkan
Koptiska ortodoxa kyrkan
Makedoniska ortodoxa kyrkan
Rumänska ortodoxa kyrkan
Ryska ortodoxa kyrkan – Kristi Förklarings för-
samling
Ryska ortodoxa kyrkan (Moskvapatriarkatet)
Serbiska ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa kyrkan
Österns assyriska kyrka
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Årsmötets öppnings-
gudstjänst hölls i Pingst-
kyrkan i Jönköping. På 
bilden har rådsförsam-
lingen stämt upp i en 
inledande psalm.
Foto C-J Friman.

Internationell gäst var Europeiska kyrkokonferensens president, metropoliten Jérémie från Paris, 
som medverkade framför allt under den andra dagen.

Huvuddelen av årsmötet hölls i Pingstkyrkan med pilgrimstemat ”Tillsammans på vägen”. Under 
den första dagen ledde Peter Halldorf en meditation om ”Pilgrimskapets spiritualitet”. Temat präglade 
också de gemensamma gudstjänsterna:

• Öppningsgudstjänsten i Pingstkyrkan om ”Uppbrottet” med Helen Friberg Olsson m fl 
• Morgongudstjänsten i Frälsningsarmén om ”Vägen” med Marie Willermark m fl 
• Avslutningsgudstjänsten i Immanuelskyrkan om ”Målet” med metropoliten Jérémie m fl 

Största intresset väckte en session om ”Kyrkornas gemensamma ansvar i framtidens Europa” med en 
presentation från metropoliten Jérémie av förslaget från CEC och de katolska biskopskonferensernas 
råd i Europa om en europeisk Charta Oecumenica – ett utfl öde av det stora ekumeniska mötet i Graz 
. Respondenter var biskop William Kenney och missionsdirektor Lennarth Hambre och ett livligt 
samtal följde under ledning av ärkebiskop KG Hammar.

Årsmötets festkväll ägde rum på Korteboskolan, Svenska Alliansmissionens teologiska seminarium, 
med en presentation av ”Smålands Jerusalem förr och nu” av docent Göran Åberg, en festmåltid med 
många lokala gäster i och ett avslutande program med sång och musik från Södra Vätterbygdens 
folkhögskola samt ett kåseri av kyrkoherde emeritus Malte Blaxhult.

Det mest uppmärksammade beslutet i samband med årsmötet blev styrelsens val av ny ordförande. 
Enligt den ordning som fastställdes  skiftar ordförandeskapet inom presidiet varje år vilket innebar 
att Sveriges Kristna Råd för första gången fi ck en ortodox ordförande, biskop Dositej. Detta hälsades 
som en historisk händelse och en bekräftelse på att den ortodoxa kyrkofamiljen nu intagit sin rättmätiga 
plats i den ekumeniska gemenskapen i Sverige.

Årsmötet gav styrelsen ansvarsfrihet för  och fast-
ställde medlemsavgifter för . En riktningsgivande dis-
kussion fördes om handlingsplan och budget för  som 
styrelsen fi ck uppdraget att utforma och fastställa.

En manual för rådsförsamlingens arbete fastställdes 
och styrelsens utvärdering av det kristna riksmötet L- i 
Linköping anmäldes och diskuterades. Beslut fattades om 
att  pröva ett utvidgat årsmöte med något förlängd 
tid, förläggning över en helg, ökad ungdomsdelaktighet 

och större tyngdpunkt på bibel- och idésamtal.

I samband med 
årsmötet i Jönkö-
ping valdes biskop 
Dositej till ordfö-
rande för SKR.
Foto: C-J Friman
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Styrelsen och dess organ
Efter två fyllnadsval vid årsmötet i Jönköping har styrelsen haft följande sammansättning:

Adjungeringar m m
Styrelsen har under året fortsatt erbjuda alla medlemskyrkor och observatörer som inte har egna 
företrädare i styrelsen att låta sig adjungeras till styrelsens sammanträden. Denna rätt har utnyttjats av 
Bulgariska ortodoxa kyrkan, Finska ortodoxa församlingen, Nybygget – kristen samverkan och Österns 
assyriska kyrka.

Styrelsen har under  haft fem sammanträden, varav ett tvådagarssammanträde i Birgitta-
systrarnas gästhem i Djursholm.

Presidium
Presidiet består av Krister Andersson, Svenska Missionsförbundet, KG Hammar, Svenska kyrkan/EFS, 
William Kenney, Stockholms katolska stift och Dositej Motika, Serbiska ortodoxa kyrkan. Vid årsmötet 
avgick William Kenney som ordförande och ersattes av biskop Dositej. 

Presidiet har under  haft tre sammanträden, varav ett tillsammans med Sveriges Frikyrkosam-
råds presidium.

 Ordinarie ledamöter Ersättare
Frikyrkofamiljen Sven Lindström Sven-Gunnar Lidén
 Ulla Sköldh Jonsson  Leif Tullhage
 Eskil Albertsson Anders Östman (efter Göran Larsson)
 Krister Andersson    Kerstin Enlund
 Thomas Nilsson Jean Luc Martin

Katolska kyrkofamiljen William Kenney  Åke Göransson 
 Henrik Roelvink Elisabeth Carelli

Lutherska kyrkofamiljen KG Hammar Hans S A Engdahl
 Curt Forsbring Anna Lundblad Mårtensson
 Birgith Wiklund Molberg Christina Hjertén
 Jenny Sjögreen David Sundén
 Solweig Lindström Ieva Graufelde
 Bertil Johansson Lena Åström

Ortodoxa kyrkofamiljen Benyamin Dioskoros William Yakob
 Dositej Motika Mikael Sundkvist (efter Torsten Kälvemark)

Sveriges Kristna Råds presidium vid 
årsmötet i Jönköping: biskop Dositej, 
arkebiskop KG Hammar, hjälpbiskop 
William Kenney och missionsföre-
ståndare Krister Andersson. 
Foto C-J Friman.
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Arbetsutskott
Vid inledningen av året hade arbetsutskottet följande sammansättning:

Ordinarie ledamöter  Ersättare 
Kerstin Enlund, ordförande  Ulla Sköldh Jonsson
Hans S A Engdahl   Bertil Johansson
Torsten Kälvemark  William Yakob
Henrik Roelvink   Åke Göransson

Vid årsmötet avgick Torsten Kälvemark, som varit ledamot i arbetsutskottet sedan det inrättades , 
och ersattes av Mikael Sundkvist. Under sommaren avgick även Hans S A Engdahl ur arbetsutskottet 
och ersattes av Sven-Bernhard Fast. 

Arbetsutskottet har under året haft sju sammanträden, varav ett per telefon.

Sveriges Frikyrkosamråd – frikyrkofamiljen inom SKR

Styrelse
Styrelsen för FSR har under året haft följande sammansättning:

   

Presidiet utgjordes fram till årsmötet  april av Sten-Gunnar Hedin ordf., Rolf Nordström och Krister 
Andersson. Efter årsmötet: Rolf Nordström ordf., Sven-Gunnar Lidén och Sten-Gunnar Hedin.

Styrelsen har under året haft tre sammanträden varav ett per capsulam. Presidiet har haft fem 
sammanträden. Alla löpande frågor förutom några reglerade undantag handläggs av presidiet för att 
styrelsen skall få tid för principiella och informerande samtal.

 Ordinarie Suppleant
Adventistsamfundet Per Bolling Claes Lundström
Franska reformerta kyrkan Jean Luc Martin Isabelle Ekström
Frälsningsarmén Rolf Roos Gunnar Nilsson
Metodistkyrkan Ulla Sköldh Jonsson Hans Växby
Nybygget – kristen samverkan Rolf Nordström Per Karlsson
Pingströrelsen Sten-Gunnar Hedin Leon Lindberg
 Roger Stenzelius Anders Ekstedt
Svenska Alliansmissionen Eskil Albertsson Hans Andersson
Svenska Baptistsamfundet Sven-Gunnar Lidén Sven Lindström
Svenska Frälsningsarmén Leif Johansson Ingegerd Kindell-Hellman
Svenska Missionsförbundet Krister Andersson Pär Sandstedt
 Christina Molin
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Könsfördelning bland förtroendevalda och i kansliet
Rådsförsamlingens sammansättning och därmed könsbalansen har varit oförändrad under året när det 
gäller de ordinarie ledamöterna. Däremot har fl er medlemskyrkor än tidigare utsett ersättare som är 
män. Det innebär att det totala antalet ledamöter och ersättare har ökat till  personer.  av dessa är 
kvinnor ( %) och  är män ( %).  var utgjorde antalet kvinnor  % och männen  %.

De fyllnadsval som skett till styrelsen har inte inneburit någon förändring av könsfördelningen. 
Sveriges Frikyrkosamråds styrelse och presidium uppvisar också oförändrad könsfördelning jämfört 

med föregående år.
Inte heller inom det gemensamma kansliet har de begränsade personalförändringar som ägt rum 

under året lett till mer än en marginell förändring i könsfördelningen. Följande gäller vid årsskiftet 
/ (inom parentes anges motsvarande siffror vid årsskiftet /): 

   

Förtroendevalda  
   Kvinnor  Män

Rådsförsamlingen
ledamöter 19 (19) 46 (46)
ersättare 19 (19) 38 (24)

Styrelsen
edamöter 4 (4) 11 (11)
ersättare 6 (6) 9 (9)
presidium 0 (0) 4 (4)

Arbetsutskottet
ledamöter 1 (1) 3 (3) 
ersättare 1 (1) 3 (3)

FSRs styrelse
ledamöter 2 (2) 10 (10)
ersättare 2 (2) 9 (9)

FSRs presidium
ledamöter 0 (0) 3 (3)

Anställda i det gemensamma kansliet
kärnan 3 (3) 6 (6)
övriga SKR-anställda 3 (2) 3 (3)
FSR-anställda 1 (1) 2 (2)
totalt 7 (6) 11 (11)
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Personal och kansli
Sveriges Kristna Råd

Följande personer har varit anställda av SKR under 2000 eller delar därav:

Kärnan
Thord-Ove Thordson, generalsekreterare 
Lennart Molin, sekreterare för socialetik och ekumenisk diakoni
Catharina Segerbank, sekreterare för ekumenisk teologi
Tord Ström, sekreterare för mission och evangelisation samt frikyrklig samordnare 
Michael Ellnemyr, ortodox samordnare ( %)
Lennart Henriksson, projektsekreterare ( %)
Carl-Johan Friman, informationssekreterare ( %)
Birgitta Pilbark, administrativ sekreterare (t o m /)
Sabine Lindqvist, administrativ sekreterare (fr o m /)
Monica Norén, assistent (deltid)

Program
Ragnar Asserhed, konsulent för Kyrkan i kriminalvården
Monica Norén, assistent för Kyrkan i kriminalvården (deltid)

Projekt
Lennart Henriksson, projektanställd för Jubel  ( % /-/,  % / –/
Margareta Ingelstam, projektanställd för freds- och ickevåldsfrågor (varierande tjänste-
omfattning under året)
Lennart Renöfält, projektanställd för samarbetsprojekt med Kyrkornas Världsråd om 
Globalisation and Debt ( %) 
 

Gemensamma administrativa funktioner 
För gemensamma funktioner inom Ekumeniska centret har följande personer varit 
anställda av SKR under :
Stellan Ek, vaktmästare
Siw Engelbertsson, receptionist och telefonist (tjänstledig på  % av heltid fr o m /) 
Margit Näldesjö, vik. receptionist och telefonist ( % av heltid / -/)

Förändringar inför 2001
Tord Ström avgår med pension -- och efterträds som frikyrklig samordnare på 
halvtid av Marianne Andréas fr o m --
Betr. Tord Ströms tjänst som sekreterare för mission och evangelisation har överlägg-
ningar förts om ett samverkansprojekt med Svenska Missionsrådet.
Michael Ellnemyr har sagt upp sin tjänst som ortodox samordnare till -- och 
efterträds av f. Mikael Sundkvist med successivt tillträde fr o m --.
Lennart Henriksson har sagt upp sin tjänst som projektsekreterare till --  

Siv Engelberts-
son, receptionist

Stellan Ek, vakt-
mästare

Sabine Lindqvist, 
administrativ 
sekreterare

Margit Näldesjö, 
vik receptionist

Birgitta Pilbark, 
administrativ 
sekreterare
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Sveriges Frikyrkosamråd, FSR
FSRs kansli har letts av Tord Ström, generalsekreterare, anställd av SKR.

Följande personer har varit anställda av FSR under 2000:
Rune Forsbeck, sekreterare för andlig vård i sjukvården
Stefan Andersson, handläggare ( %) samt projektanställd för evangelisation och församlingsutveck-
ling ( %)
Hillevi Törnkvist, assistent och ekonomiansvarig för FSR och SKR

Samordnat kansli
Samordningen av Sveriges Frikyrkosamråds och Sveriges Kristna Råds kanslier har fullföljts under året 
med gemensamma anställningsvillkor, gemensamma personalsamlingar, personaldagar och personalfort-
bildning och samarbete i förverkligandet av den gemensamma verksamhets- och handlingsplanen.

Samarbete med andra

Nationellt
Dialogen med judar och muslimer har under året fortsatt i Dialoggruppen judar – kristna – muslimer, 
där SKR utser de kristna ledamöterna. Dialoggruppens verksamhet redovisas på sid. .

Samtalen mellan kyrkorna och de fackliga centralorganisationerna har fortsatt utvecklas inom 
ramen för den gemensamma Arbetsgruppen kyrka – arbetsliv. De kontakter som byggts upp genom 
denna arbetsgrupp ledde bl a till att SKR för första gången fi ck inbjudan att delta i LO-kongressen 
i september, där vi representerades av Thorild Zettergren, Svenska Missionsförbundet. Under året har 
avtal tecknats om en ekumenisk delegering till Svenska kyrkan och Svenska Missionsförbundet av 
ansvaret för den kristna medverkan i detta arbete. Arbetsgruppens verksamhet redovisas på sid. .

Samverkan med Svenska Missionsrådet, SMR, har under året stärkts på nytt. Efter en gemensam 
överläggning i september har generalsekreterarna Göran Sturve och Thord-Ove Thordson utarbetat ett 
principförslag om utvidgad samverkan mellan SKR och SMR, i första steget genom ett gemensamt 
projekt för utveckling av det ekumeniska arbetet med mission och evangelisation. SKRs styrelse har 
ställt sig bakom principförslaget och förhoppningen är att det ska kunna förverkligas under . 

Samarbetet med Hela Människan har fortsatt bl a i utvecklingen av ett nätverk för ekumenisk 
diakoni, i medverkan i regeringens förberedelser för en konferens om social ekonomi i juni  och 
i den fortsatta uppbyggnaden av Kyrkornas EU-kontor. Arbetet på att utveckla ett mer djupgående 
samarbete mellan Hela Människan och SKRs kärnområde socialetik och ekumenisk diakoni har 
återupptagits i och med att tjänsten som ansvarig för kärnområdet åter besattes.

Samverkan med Kristna fredsrörelsen har utvecklats under året genom fl era gemensamma konfe-
renser och seminarier i vapenhandelsfrågor, ett gemensamt seminarium med Svenska Soldathemsför-
bundet med temat ”Försvara freden!” och annat samarbete i opinionsbildning och kring Församlingar 
för fred.

Samarbetet med Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd, SEK, har fortsatt, främst inom det ekumeniska 
nätverket för genderfrågor. SEK har även detta år haft en arbetsplats i SKRs kansli.

Samverkan med Sveriges Kristna Handikappförbund, SKrH, har skett främst inom den ekume-
niska nätverket för handikappfrågor. 
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Med Svenska Bibelsällskapet, SBS, har samverkan skett fortsatt kring den lokala och regionala 
ekumeniken, kursplanerna i religionskunskap för grundskolan och ett planerat gemensamt seminarium 
kring apokryferna som dock fi ck inställas.

Sveriges Kristna Råd är huvudman för Kyrkornas u-fond och styrelsen har under året genomfört 
kompletterande val till u-fondens styrelse, vars ordförande är Gunnar Weman.

Likaså är SKR huvudman för Stiftelsen Nathan Söderbloms Minnesfond och har under året 
beslutat om en stadgeförändring för stiftelsen och om ansvarsfrihet för styrelsen för verksamhetsåren 
 och .

SKR har även under  varit aktiv medlem i Jubelkampanjen liksom i organisatio-
nen Rättvisemärkt! som under året omorganiserats och delats upp i en affärsdrivande del 
och en ideell del.

Samarbetet har också fortsatt i olika former med de kristna biståndsorganen, Forum 
Syd, Religionspedagogiska institutet, de tre kristna studieförbunden, Rådgivningsbyrån 
för asylsökande och fl yktingar, fredsrörelsen, miljörörelsen, Svenska kyrkans miljövärn m fl . 

Internationellt
En av styrelsen utsedd utredningsgrupp har gjort en översyn av SKRs internationella relationer. 
Gruppen presenterade under våren en kartläggning med förslag om att SKR både direkt och via 
medlemskyrkorna vidgar och fördjupar de internationella och ekumeniska relationerna. I förslaget ingår 
att internationella insatser inom katolska och ortodoxa kyrkofamiljerna skall bli kända samt att någon 
form av observatörsskap skall kunna upprättas till den internationella evangelikala rörelsen.

Norden och Baltikum
SKR kvarstår som observatör i Nordiska ekumeniska rådet, NER, och har samverkat med NER 
i fl era konsultationer och seminarier. Särskilt kan nämnas en konsultation som NER anordnade i 
februari i Nya Valamo, Finland, om den ekumeniska rörelsen i förändring – med fokus på de nordiska 
erfarenheterna av och relationerna till Kyrkornas Världsråd, CEC och de internationella konfessionella 
familjerna.

I anslutning till de förändringstankar som formulerades i Nya Valamo har SKR tillsammans med 
övriga nationella ekumeniska råd i Norden försökt initiera ett samtal om en ny modell för nordisk 
ekumenisk samverkan. FSR har under året lämnat sitt observatörsskap i NER som konsekvens av 
integrationen i SKR.

Samarbetsrelationerna med de nationella ekumeniska råden i övriga Norden har utvecklats 
bl a genom konsultationer i samband med NER-arrangemang och möten i anslutning till andra 
konferenser. I samband med kansliets personaldagar i augusti besökte personalen Det Økumeniske 
Fællesråds kansli i Köpenhamn. Under hösten var SKR värd för ett gemensamt generalsekreterarmöte 
för de nationella råden i Norden i Stockholm 

Europa
I månadsskiftet mars/april deltog både SKRs och FSRs generalsekreterare i en konsultation i Nya 
Valamo, Finland, med de nationella ekumeniska råden i Europa tillsammans med Europeiska kyrko-
konferensen, CEC, Katolska biskopskonferensernas råd i Europa, CCEE, och övriga europeiska 
ekumeniska organ. 

CECs bitr. generalsekreterare Keith Jenkins besökte Sverige och SKR i juni och återkom i slutet av 
november tillsammans med Noël Treanor från Katolska biskopskonferensernas råd i EU, COMECE, 
för en gemensam regeringsuppvaktning med SKR inför Sveriges ordförandeskap i EU. 
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CECs och CCEEs förslag till en Charta Oecumenica i Europa har bearbetats i fl era SKR-
konsultationer och synpunkter både från enskilda medlemskyrkor och SKR som helhet.

SKR har upprätthållit relationen till Churches´ Commission for Migrants in Europe, CCME, 
främst via det nybildade ekumeniska nätverket för invandring och integration. SKR har även detta år 
haft möjligheten att kanalisera vissa rikskollektmedel för arbete mot rasism och främlingsfi entlighet från 
Svenska kyrkan till CCME.

SKR har också alltifrån nedläggningen av Sveriges Kristna Ungdomsråd haft vissa kontakter med 
Ecumenical Youth Council of Europe, EYCE. Styrelsen har i samband med översynen av SKRs interna-
tionella relationer markerat att SKR är berett att – om Sveriges Kristna Ungdomsrörelser så önskar – 
formellt upprätthålla denna kontaktkanal mellan EYCE och de svenska ungdomsorganisationerna.

Sveriges Frikyrkosamråd har under en längre tid bearbetat frågan om en relation till Europeiska 
Evangeliska Alliansen och åtog sig uppdraget att fullfölja kontakten för hela SKRs räkning. I samband 
med Alliansens möte hösten  beviljades FSR en form av observatörsstatus med sikte på att denna 
relation ska komma hela SKR till godo.

Globalt
SKR är huvudman för det internationella Liv- & Fred-institutet med säte i Uppsala. Ordförande i 
institutets styrelse är Biörn Fjärstedt och den andre svenske representanten är Lennart Renöfält. 

Efter den strukturella och ekonomiska kris som Liv- & Fred-institutet genomgick  har år  
inneburit ett genomgripande rekonstruktionsarbete med svenskt stöd från regeringen, SIDA, Svenska 
kyrkan och Sveriges Frikyrkosamråd och ett ökat internationellt stöd. Under hösten har Eskil Jonsson 
tillträtt som ny direktor för institutet.

 Liv- & Fred-institutets exekutivkommitté medverkade i sin helhet i SKR-styrelsens behandling av 
frågan om ickevåldsårtiondet i september.

SKR är associerat till Kyrkornas världsråd, WCC, med kontinuerliga samarbetskontakter. Lennart 
Renöfält har för tredje året i rad varit projektanställd på halvtid i ett samarbetsprojekt med WCC, ”Glo-
balisation and Debt”. Under december arrangerade SKR en förberedelseträff för Kyrkornas Världsråds 
centralkommitté i Potsdam, Tyskland, i januari . 

SKR har fortsatt engagera sig i förberedelseprocessen för bildandet av ett bredare internationellt 
ekumeniskt forum – Forum för kristna kyrkor och ekumeniska organisationer – och deltog bl a 
genom Hans S A Engdahl i en konsultation som fortsättningskommittén för Forum anordnade för 
samtal med de evangelikala och pentekostala rörelserna på Fuller Theological Seminary i Pasadena, 
Kalifornien, i september.

Bland rekommendationerna från styrelsens utredningsgrupp fanns också förslag om att SKR ska gå 
in mer aktivt i samarbetet mellan de nationella ekumeniska råden i Norden och deras motsvarigheter 
i södra och östra Afrika, det s k Nordic-FOCCISA-samarbetet, som i Norden samordnas av Nordiska 
ekumeniska rådet. Generalsekreteraren deltog i en gemensam konsultation i Granavolden, Norge, i 
månadsskiftet februari/mars med generalsekreterarna i råden i Norden samt södra och östra Afrika. 
Temat för konsultationen var ”Nationella ekumeniska råds självförståelse och arbetsmetoder på lokal, 
nationell och global nivå”.
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Bryt upp!

Den som ser pilgrimsvandringen som en 
trevlig kyrklig aktivitet kommer att bli 
gruvligt besviken, för de kommer att 

upptäcka att människor kommer att förändras, de 
egna värderingarna kommer att ifrågasättas och 
människor vill inte sitta still längre.

Under sommarens långa vandring upprepades 
ständigt samma mönster hos mina medvandrare: 
Den första dagen var en dag av glädje, småprat 
och ytliga samtal om arbete och det vanliga kyrk-
liga ältandet. Den andra dagen djupnade samtalen, 
men tystnaden var fortfarande en svår prövning 
som man ängsligt försökte fylla med intellektuella 
och spirituella djupsinnigheter. Den tredje dagen 
var en dag av tystnad, av tillbakadragenhet då man 
sökte sig bort från gruppen, sökte tystnaden. Från 
den fjärde dagen så var man en pilgrim på djupet, 
då fanns det en blick som sa mer än tusen ord. I 
medvandrarnas ögon kunde jag läsa djupt fattade 
beslut om framtiden, fördjupade insikter om den 
egna tron, bearbetningar om gamla oförrätter men 
framför allt blicken hos en människa som hade 
börjat bottna i livets nu.

Vad som sedan har hänt med mina medvand-
rare vet jag inte, jag anar att det är många som bytt 
arbete, många som funnit ett andaktsliv som de 
kommer att bära med sig under många år, många 
som tagit beslut om sin familjesituation. Det enda 
jag vet är att det inte var samma person som åter-
vände hem som det var jag mötte under den första 
dagens vandring.

Varför skulle då detta vara så farligt? Jo, det 
som är gemensamt för alla oss pilgrimer 
är att organisation, struktur, budget inte 

betyder någonting för oss – egentligen! Vi kommer 
fortfarande att leva i den kyrkliga världen, men vi 
vill inte leva av den. Vi blir som tickande bomber 
som när som helst kan resa oss från sammanträdes-
bordet och säga: ”Vad håller vi på med? Det här 
Är ju ingenting viktigt!”. Vi kan plötsligt sluta med 
det som vi alltid har gjort, vi kommer alltid att vara 
i rörelse! För er som defi nierar kyrka som befi ntlig-
het, kyrkoordning, byggnader och historia har pil-
grimsvandringen öppnat en klyfta mellan oss som 
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bara en pilgrimsvandring kan överbrygga. Kyrkan 
behöver er som bevarar och beslutar, organiserar 
och budgeterar – ni får gärna vara rodret och kom-
passen i båten, men inbilla er inte att ni är  årorna, 
kraften som driver den framåt! De som alltid har 
drivit vår kyrka framåt är de människor som har 
sålt allt de äger: titlar, prestige, ära och makt för 
att bryta upp till ett nytt liv. Jag hoppas att SKR 
har vågat börja vandra uppbrottets väg! Jag ber 

att pilgrim 
är mer för 
det ekume-
niska arbe-
tet än ett 
arbetsnamn! 

Jag vill vandra tillsammans med andra som också 
vandrar, jag vill känna stödet från medkristna som 
vågar steget mot en osäker framtid, jag vill vara 
med och driva kyrkans skepp framåt.

L åt inte de befi ntliga bevararna  stoppa upp-
brottet, låt inte historiska skiljelinjer hindra 
gränsöverskridande, låt inte ekonomerna få 

oss att hushålla med kärlekens drivkraft som för 
oss samman. Jag tror att vad vi nu än kallar detta 
fenomen som är ”pilgrim”, så kan det vara en av 
vägarna för kyrkans framtid. Nu pratar jag inte om 
Svenska kyrkan som jag är vigd att verka inom, 
utan kyrkan som jag inte ens behöver sätta ett stort 
k framför för att den ska rymma alla oss kristna. 
Lyssnar vi till våra kloka teologer säger de att vi 
är på väg mot enhet, pratar vi kristen till kristen 
säger vi samma sak – splittringens tid är förbi! Det 
vi behöver nu är kraft, rörelse, liv som driver oss 
framåt, som driver oss samman, som gör att vi till 
slut möts där vi alla längtar efter att mötas – kring 
brödet och vinet som fogar samman trasiga män-
niskor, som fogar samman splittrade kyrkor, som 
fogar samman människa och Gud!

Vill vi komma dit kan vi inte sitta still, vill vi 
komma dit måste vi bryta upp, vill vi komma dit så 
kan vi inte tillåta att makt och prestige hindrar oss, 
vill vi komma dit så börjar vi gå ditåt!

Jag vill! I mitt hjärta gror en vision om en 
pilgrimsvandring. Den är inte ekumenisk, eftersom 

målet är att vi ska bli ett. Den är inte ett PR-jippo 
för att få nya medlemmar till våra kyrkor, eftersom 
medlemsstatistik och register skiljer människor åt. 
Den är inte en kyrklig verksamhet, eftersom den 
vill få den gamla kyrkan att bryta upp. 

Den är försoning, uppbrott, samtal, gränsöver-
skridande, prestigelöshet, kärlek, svett och tårar, 
vilja och kraft, öppen, inklusiv, i ständig bön för 
enhet, delandet av bröd och vin – varje dag.

J ag vill göra en pilgrimsvandring mellan varje 
kristen kyrka i vårt land. Jag vill låta vand-
ringen rent fysiskt och konkret överbrygga 
klyftor, riva murar och förena från kyrka till 

kyrka. Jag vill i varje kyrka uttala visionen om 
kristen enhet och uppmana alla kristna att också 
vandra den vägen.

Jag vill samla präster och pastorer för att sam-
tala om vad denna enhet skulle komma att bli 
just där dom verkar. Jag vill ha medvandrare längs 
vägen, där vi konkret i vardagens vandring praktise-
rar enheten, delandet, försoningen. Där vi varje dag 
bryter brödet och delar vinet i bägaren.

Vill du följa med på vandringen? Är du beredd 
att bryta upp? 

I somras gick jag med skavsår i två veckor, med 
17 kilo på ryggen och sov på ett uselt liggunderlag. 
Jag gjorde det för min egen skull – för att komma 
närmare Gud, för att hitta ett böneliv, för att hitta 
mig själv. Jag vill göra det igen – för kyrkans skull, 
för enhet, delande och försoning.

Jag vill att du vandrar med mig!

Pax et Bonum!

Per Jonsson – Pellepräst

”Varför skulle då detta          
  vara så farligt?”
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Sveriges Kristna Råd arbetar under treårsperioden - utifrån en verksamhetsplan med det 
övergripande pilgrimstemat ”Tillsammans på Vägen”. Arbetet under år  har styrts av en 
särskild handlingsplan, som fastställdes av styrelsen i december . I handlingsplanen anges 
konkreta delmål för de olika arbetsområdena med precisering av arbetssätt och ibland även 

tidsplaner för att nå dessa mål. 
Verksamhetsplanen lägger stor vikt vid uppgiften att utveckla ett nytt integrerat arbetssätt mellan de 

olika kärnområdena och skapa nya öppna former för den konkreta samverkan mellan kyrkorna på olika 
sakområden, genom program, projekt, ekumenisk delegering och SKR-relaterade nätverk.

Utifrån synen på Sveriges Kristna Råd som ”Kyrkorna tillsammans” blir det viktigare att bidra 
till att föra kyrkorna samman i gemensamt ansvarstagande än att genom ett gemensamt kansli utföra 
arbetsuppgifter för kyrkornas räkning. 

Vägen till kyrkornas enhet går genom ömsesidig respekt och öppenhet för varandras erfarenheter 
och traditioner. I den ekumeniska gemenskapen får ingen kyrka bli överkörd på grund av sin ringhet 
eller speciella inriktning. Under målsättningen ”Kyrkorna tillsammans” får kyrkorna öva sig i att se på 
varandra med kärlek och omsorg och att se varandra som resurser för det gemensamma uppdraget. 
”Kyrkorna tillsammans” ställer därmed anspråk på varje kyrka att se på sina egna resurser som resurser 
som tillhör hela kristenheten och ska ställas till dess förfogande.

Kyrkorna 
   tillsammans
    – nytt ekumeniskt arbetssätt
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Handlingsplan 2000
Handlingsplanen för  inleds med några gemensamma uppgifter som överskrider gränserna mellan 
de olika kärnområdena och handlar mycket om att utveckla detta nya arbetssätt – internt och i 
samspelet med medlemskyrkorna:

Ekumenisk spiritualitet
Under det gångna året har den ekumeniska spiritualiteten i SKR:s arbete präglats 
av pilgrimstemat ”Tillsammans på Vägen”. Ett konkret exempel är gudstjänstli-
vet. Ambitionen har varit att låta såväl det interna gudstjänstarbetet i Ekumeniska 
centret som det externa färgas av pilgrimstemat. Årsmötets gudstjänster i Jönkö-
ping formades utifrån treklangen: uppbrott, vandring och mål. Förberedelsearbe-
tet för kyrkornas bönevecka  tar sin utgångspunkt i pilgrimstemat. 

Ett annat exempel är fredsarbetet. Sammankomster och material som SKR 
har arbetat med inför årtiondet för en freds- och ickevåldskultur har förberetts 
under titeln: ”Pilgrimskap för fred”.

Utbildning i ekumenik 
Boken ”Enhetens utmaning” lanserades i mars . Medlemmar i SKRs tidigare arbetsgrupper för 
lokal/regional ekumenik och aktuella teologiska frågor är medförfattare i boken, som i första hand är 
avsett att vara ett idé- och inspirationsmaterial för ekumeniken på lokal nivå. Catharina Segerbank, 
som redigerat boken, har föreläst om bokens innehåll och syfte i präst- och pastorsutbildningar samt 
vid församlingsträffar. Boken har fått ett mycket positivt mottagande och tanken är att detta material 
även fortsättningsvis skall användas som ett viktigt redskap i utbildning och processer för ekumeniskt 
lärande.

Gender och jämställdhet
Det ekumeniska nätverket för genderfrågor har fortsatt sitt arbete under året med en breddad bas. 
Kansliet har deltagit aktivt i nätverkets arbete genom Catharina Segerbank och Thord-Ove Thordson. 
Arbetet med utvärdering av SKRs jämställdhetsplan och upprättande av en ny plan har inletts men 
inte kunnat färdigställas under året.

Lokal och regional ekumenik
Ambitionen att stärka den regionala ekumeniken i Sverige med Svenska kyrkans stift som bas har lett 
till att allt fl er av Svenska kyrkans biskopar har tagit ansvar för att utveckla eller initiera ett fungerande 
regionalt ekumeniskt samråd – till stöd för den lokala ekumeniken. En nationell nätverksträff med 
regionalt ekumeniskt engagerade genomfördes i december.

Kansliet har under året besökt Linköpings, Luleå, Skara och Växjö stift för samråd med stiftet 
eller i ekumeniska samlingar.

Den ekumeniska pilgrimsvandringen Pilgrim  blev i fl era stiftsområden en anledning att söka 
kontakt och samverkan mellan stiften och de lokala ekumeniska råden. Dessa kontakter ligger också 
till grund för planeringen av den riksomfattande förbönsbudkavlen  för fred i Mellanöstern som 
började planeras i december.

Den ortodoxa kyrkofamiljen
Handlingsplanen angav också som en gemensam uppgift stärkandet av den Ortodoxa och österländska 

Thord-Ove Thordson, 
generalsekreterare
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kyrkofamiljen inom SKR. I samspel mellan den ortodoxe samordnaren och kansliet i övrigt har viktiga 
steg tagits under året för att höja kansliets kompetens för att kunna tjäna de ortodoxa och österländska 
kyrkorna och ta vara på deras bidrag. Viktiga steg för integrationen mellan kyrkorna är också att 
former för samråd under året har börjat utvecklas för första gången inom den ortodoxa kyrkofamiljen 
i Sverige.

Gemensamt vittnesbörd och proselytism
Endast mindre förberedande arbete har gjorts för att genomföra de målsättningar som angivits under 
denna punkt. Saken som sådan har dock förekommit i mer eller mindre omfattning i de seminarier 
som anordnats av kärnområdet mission och evangelisation. Frågorna kommer dock att gå vidare och 
målsättningarna kvarstår inför det nya verksamhetsåret, bl a i de fortsatta samtalen med Svenska 
Missionsrådet om en djupare samverkan kring dessa och andra missionsteologiska frågor.

Sexualitet och kristen tro
Catharina Segerbank och Lennart Molin har haft huvudansvar för det gemensamma arbetsområdet 
Sexualitet och kristen tro. En inventeringsgrupp har träffats för att kartlägga vilka frågeställningar som 
har varit aktuella i de fyra kyrkofamiljerna beträffande sexualitet och homosexualitet. Gruppens arbete 
resulterade i ett mycket välbesökt seminarium i september på Café Utsikten i Stockholm med rubriken: 
”Sexualiteten, kyrkorna och Gud – ett ekumeniskt samtal”. 

Ekumenisk teologi
Ansvarig för kärnområdet har under hela året varit Catharina Segerbank. Tre 
arbetsgrupper har varit i funktion under :

I Pilgrimsgruppen har teologin bakom pilgrimstanken samt temat som eku-
menisk utmaning bearbetats. Studiet har främst utgått ifrån ett kyrkohistoriskt 
perspektiv. I slutet av året anordnade gruppen ett pilgrimsseminarium för SKRs 
kansli som en försmak på den seminarieserie om pilgrimstanken som ska följa 
under de närmaste åren. Eventuellt ska dessa seminarier sedan samlas i en pil-
grimsantologi.

Arbetsgruppen för Medlemskap, tro och dop har främst arbetat med ”fallstu-
dier” för att kunna utarbeta rekommendationer och konkreta råd i kyrkotillhörig-
hets- och medlemskapsfrågor för den lokala orten.

Bilaterala dialoggruppen har påbörjat ett inventeringsarbete och kartlagt 
SKRs medlemskyrkors dialogarbete i en nationell kontext. En viktig uppgift har varit att även försöka 
kartlägga de dialoger som sker i andra former än de offi ciella, då dialogarbete mellan kyrkor och 
samfund i praktiken sker på många olika nivåer. En metoddiskussion för analysen och receptionsstudiet 
har påbörjats. 

SKR har under året som gått fortsatt att tillsammans med Svenska Bibelsällskapet verka för 
ekumenisk bearbetning av bibelsyn och bibelbruksfrågor. En viktig del i detta arbete har varit att 
forsätta att fi nnas med i Musikbibelprojektet. Detta projekt verkar för att delar av den nya bibelöver-
sättningen tonsätts för att dessa verk sedan ska kunna framföras av körer och musiker i ekumeniska 
sammanhang. Musiken kan på så sätt medverka till att göra Bibel  mer brukad. Under  
har fyra uruppföranden ägt rum runt om i landet. Dessa musikverk är enbart tonsatta av manliga 
kompositörer. Det fortsatta arbetet med detta projekt koncentreras på att lyfta fram verk från kvinnliga 
tonsättare.
 

Catharina Segerbank, 
sekreterare för kärnom-
rådet ekumenisk teologi
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Gudstjänstarbete
År  ägde SKRs årsmöte rum i Jönköping. Tillsammans med de lokala kyrkorna och församlingarna 
planerades och genomfördes årsmötets gudstjänster med pilgrimstanken som tema. 

Ansvaret för det gudstjänstliv som äger rum i Ekumeniska Centret ligger hos sekreteraren för 
ekumenisk teologi. Varje tisdagsmorgon samlas personal från de olika organisationerna i huset till 
gemensam morgonbön. Vid kyrkoårets större högtider har ytterligare gudstjänsttillfällen anordnats för 
personal och besökare.

I nära anslutning till gudstjänstarbetet ligger utarbetandet av materialet för Kyrkornas bönevecka. 
Lunds ekumeniska råd har tillsammans med sekreteraren för ekumenisk teologi utarbetat häftet för 
böneveckan  under rubriken: ”Jag är vägen, sanningen och livet” (Joh :).

Jubel -kampanjen har noterat behovet av ett gudstjänstmaterial kring rättvisa och försoning. 
En gudstjänstgrupp har därför tillsatts. Syftet är att skapa ett nytt gudstjänstmaterial som inte enbart 
handlar om skuld- och rättvisefrågor utan som även tar upp freds- och miljöfrågor.

Frågan om ett ekumeniskt psalmbokstillägg väcktes under höstterminen. En planeringsgrupp 
tillsattes med uppgift att genomföra ett psalmseminarium i början av , då samtliga medlemskyrkor 
och observatörer i SKR inbjudits till ett två-dagars seminarium för att diskutera frågan: Ska vi sjunga 
tillsammans även i fortsättningen? 

I slutet av året uppkom idén om en förbönsbudkavle för Mellanöstern. Ett inledande förböns-
material för detta ändamål har utarbetats. Under hela  kommer det att vara möjligt för enskilda 
människor att bygga ut texterna i förbönsmaterialet via SKR:s hemsida.

Övrigt
En viktig uppgift inom detta kärnområde är att skapa mötesplatser för angelägna teologiska frågor. 
Under året som gått har SKR:s medlemskyrkor och observatörer inbjudits till samtal om trosbekän-
nelser och kyrkoböcker. Ett par konsultationer har även anordnats kring Charta Oecumenica, ett 
processdokument om ekumenik i Europa.

Catharina Segerbank har fungerat som kontaktperson för kansliet i två ekumeniska nätverk: 
Nätverket för genderfrågor och Nätverket för kristen religionsteologi. Under  har hon också valts 
in som representant för SKR i nätverket för Faith and Order-arbete i Norden.

I slutet av maj deltog Catharina Segerbank i en nordisk gudstjänstkonferens i Oslo för att låta 
sig inspireras av hur gudstjänstlivet kan utformas i en ekumenisk kontext med hjälp av människans 
olika sinnen. 

I september deltog hon i en teologisk konferens om Borgåöverenskommelsen i Durham, England. 
Temat för konferensen var: ”Diversity in Communion”.

Mission och evangelisation
Ansvarig för kärnområdet har under hela året varit Tord Ström.

Den modell för arbetet som angavs i handlingsplanen var att anordna öppna seminarier kring 
ämnet mission och evangelisation. I stort har handlingsplanens mål uppnåtts. Några seminarieplaner 
har dock förts vidare till ett nytt verksamhetsår. Genomförandet har skett i samarbete med bl a 
Svenska kyrkans forskningsråd, Forum för tro och samhälle, Frikyrkliga forskningsrådet, Mangsfonden, 
teologiska högskolor och studieförbund. Vissa seminarier har också genomförts i samråd med regionala 
och lokala ekumeniska råd.

Detta verksamhetsår har vi prövat oss fram för att fi nna en bra väg för arbetet inför framtiden. 
Någon speciell arbetsgrupp för kärnområdet har inte funnits. Tord Ström har i stället lagt kraft på 
samtal och kontakter med olika samarbetspartners för att så snabbt som möjligt kunna arrangera 
olika seminarier och skapa kunskap om att mission och evangelisation är angelägna frågor för SKR. 
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Begreppen mission och evangelisation har olika innebörd för kyrkorna. Samtal har 
förts med Svenska Missionsrådet om möjligheterna att formulera en gemensam 
förståelse av begreppen.

De seminarier som genomförts har uppmärksammats brett, inte minst i den 
kristna pressen. Där det varit möjligt har seminarierna dokumenterats. Uppgiften 
för kärnområdet är inte att vara operativt utan mera att skapa nätverk, ge 
kunskap, inspirera, analysera för att frågor kring mission och evangelisation skall 
hållas levande inom medlemskyrkorna.

Seminarier kring förändringsprocessen i samhället och inom kyrkorna har 
genomförts i Stockholm och Jönköping. Som en uppföljning av Nordiska ekume-
niska rådets seminarium  kring Evangelistens ämbete och nutida funktion 
har seminarier hållits i Norrköping och Karlstad. Medias roll i evangelisationen 
har tagits upp i ett seminarium där ungdomskulturen och då speciellt ungdoms-
musiken speglades både ideologiskt och teologiskt av aktiva rockmusiker och ung-
domsledare. Kommunikationen av evangeliet speglades genom ett seminarium 
där olika försök att förmedla evangeliet till samtiden beskrevs. Ett seminarium har 
också hållits med samtidsanalys och samtal om hur förkunnelsen skall bli relevant i ett föränderligt 
samhälle.

Bland de medverkande i seminarierna kan nämnas: Margareta Skog och Jonas Bromander från 
Svenska kyrkans forskningsråd, docenterna Göran Åberg, Jørgen Straarup och Per Beskow, mis-
sionsföreståndare Krister Andersson, lektor Runar Eldebo, seminarielärare Lars Johansson, prästen 
Jonas Ideström, rockmusikern Christian Liljegren, biskoparna Anders Arborelius och Bengt Wadensjö, 
Doctor of Ministry Anders Ekhem, pastorerna Britta Hermansson, Britta Bolmenäs och Torsten Åhman 
samt landshövding Birgit Friggebo.

Förberedelser pågår för ett seminarium  kring ledarskap och teologi i samarbete med Frikyrk-
liga forskningsrådet och de teologiska högskolorna i Johannelund och Stockholm. Likaså pågår samtal 
med Svenska Missionsrådet om ett gemensamt seminarium kring kultur, klass och kristen tro. 

Socialetik och ekumenisk diakoni
Ansvarig för kärnområdet har från årsskiftete / varit Lennart Molin.

I slutet av  genomfördes ett diakonalt samråd vilket gav i uppdrag åt en arbetsgrupp att starta 
ett nätverk för ekumenisk diakoni. SKRs medlemskyrkor inbjöds och tillsammans med Hela Män-
niskan utformades en nätverksgrupp som under året har sammanträtt ett antal gånger och genomfört 
ett diakonalt samråd om social ekonomi.

Lennart Molin har under året samarbetat med Hela Människan i arbetet på att skapa ett etiskt 
handlingsprogram för denna organisation. Han har också medverkat i fortbild-
ning och kurser anordnade av Kyrkan inom kriminalvården.

Samtal med Frikyrkosamråds socialetiska arbetsgrupp har fortgått, dels kring 
aktuella sociala frågor och dels kring framtida samordning av FSRs och SKRs 
arbete. Lennart Molin har också deltagit i Europeiska Kyrkokonferensens Kom-
mission för kyrka-samhälle vid dess plenarsammanträde i Moskva liksom vid 
 års Nordiska socialetiska konferens i Göteborg.

Vid sitt sammanträde i mars  beslöt SKRs styrelse, att kyrkorna tillsam-
mans skall uppmärksamma angelägna frågor i anslutning till Sveriges ordförande-
skap i EU under första halvåret . Det skall ske i nära samråd med Europeiska 
Kyrkokonferensen (CEC) och den Katolska Biskopskonferensens delegation i EU 
(COMECE). Styrelsen prioriterade två frågor, dels utvidgningen av EU och dels 
förhållandet mellan EU och de fattiga länderna utanför Europa. Efter samråd 

Tord Ström, sekreterare 
för kärnområdet mission 
och evangelisation, likale-
des frikyrklig samordnare/
generalsekreterare för 
Sveriges Frikyrkosamråd

Lennart Molin, sekrete-
rare för kärnområdet 
socialetik och ekumenisk 
diakoni
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med CEC och COMECE kom ytterligare en fråga upp på agendan, nämligen hållbar utveckling. 
Styrelsen beslöt även att uppmana lokala ekumeniska råd och församlingar på de orter där det blir EU-
möten under ordförandeskapet, att inbjuda till samtal och gudstjänst. Den  november genomförde 
SKR tillsammans med CEC och COMECE en uppvaktning av regeringen och träffade biträdande 
statsminister Lena Hjelm-Wallén.

Miljöfrågorna är av stor betydelse för den ekumeniska rörelsen, inte minst när det gäller frågorna 
om klimatförändring och hållbar utveckling. En uppvaktning av miljöministern har genomförts och 
Lennart Molin har deltagit i referensgrupper på miljödepartementet liksom vid en EU-konferens om 
hållbar utveckling.

Frågor om mänskliga rättigheter uppmärksammas på många olika håll i SKRs verksamhet. Inom 
kärnområdet har man följt utarbetandet av en särskild EU-stadga för grundläggande mänskliga rätt-
tigheter och Lennart Molin medverkade vid genomförandet av de första MR-dagarna i Sverige. Det 
skedde i Immanuelskyrkan, Stockholm.

När det gäller fredsarbetet har ett nära samarbete fortsatt med Kristna fredsrörelsen vilket bl a 
resulterat i att några seminarier har genomförts. SKR har beslutat att inrätta en Ickevåldsfond och ett 
stiftelseförordnande för denna har antagits. Målet för Ickevåldsfonden är att skapa resurser till ett vidgat 
och fördjupat engagemang för konfl ikthantering och ickevåld. Ett arbete kallat Forum Vapenhandel har 
inletts med syfte att få till stånd ett brett samtal om Sveriges produktion och export av vapen.

Den konfl ikt som funnits inom Kyrkornas världsråd (KV) mellan de ortodoxa och protestantiska 
kyrkorna gäller till stor del olika syn på värderingsfrågorna inom socialetiken. För att ytterligare få 
kunskap om konfl ikten besökte den ortodoxe samordnaren inom SKR, Michael Ellnemyr, och Lennart 
Molin KV under hösten för att möta företrädesvis ortodoxa representanter i det ekumeniska arbetet.

På initiativ från Diakonia har planer på en ekumenisk delegationsresa från Sverige till Burma 
vuxit fram. Den har under året beretts tillsammans med Svenska Missionsrådet och Diakonia och är 
planerad att genomföras i februari .

Frikyrkofamiljen / Sveriges Frikyrkosamråd
Frikyrklig samordnare och generalsekreterare för Sveriges Frikyrkosamråd, FSR, har under året varit 
Tord Ström. 

Integrationsprocessen mellan SKR och FSR har tagit ytterligare steg framåt. En PM utarbetad 
på kansliet med förslag för den fortsatta integrationen har diskuterats och bearbetats i ett gemensamt 
sammanträde med SKRs och FSRs presidier varefter intentionerna har antagits av både SKR och 
FSR. Några av ansatspunkterna i detta PM har bearbetats och fi nns inarbetade i den gemensamma 
handlingsplanen för år . 

Inom FSR har arbetet med församlingshandboken Praktikan fortsatt i nära samarbete med Samar-
betsnämnden för statliga bidrag till trossamfund, SST.

FSR har under året initierat ett gemensamt samtal mellan medlemskyrkorna 
och STIM inför kommande avtalsförhandlingar. Vid tidigare förhandlingstillfälle 
blev avtalen med STIM mycket olika för samfunden trots en grundöverenskom-
melse om ett avtal efter förbrukning. I pågående samtal skall begrepp utredas och 
riktmärket vara att få till stånd så likartade avtal som möjligt. Samtal har också 
förts med Christian Copyright Licensing International, CCLI, om upphovsman-
narätten när det gäller mångfaldigande av psalm- och sångtexter. 

Psalmboksgruppen har under året aktiverat sig med tanke på nya psalmer och 
förändringar i böner och texter med anledning av Bibel .

Handboksarbete pågår i samfunden. FSR har bidragit till samordning och 
utbyte av material och information mellan samfunden. Samtal pågår mellan 
samfunden om möjligheterna till samordning och samtryckning.

Marianne Andréas, frikyrk-
lig samordnare efter Tord 
Ström fr o m  010301.
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Rune Forsbeck, sekre-
terare för den andliga 
vården inom hälso- och 
sjukvården

På grund av de förändrade relationerna mellan staten och trossamfunden fi nns möjlighet för 
registrerade trossamfund att få hjälp med att ta upp kyrkoavgift. En informationsträff med samfundsan-
svariga har hållits kring detta.

Information har under året också getts om förändringar rörande Trossamfundens Beredskapsråd. 
Numera handhas frågorna av Överstyrelsen för civil beredskap.

Samarbetsrådet för andlig vård inom hälso- och sjukvården
Samarbetsrådet för andlig vård inom hälso- och sjukvården – ett samarbetsorgan mellan Svenska 
kyrkan och Sveriges Frikyrkosamråd – har  bestått av Arne Eriksson, ordförande, Rune Forsbeck, 
sekreterare, Lilian Bard Nilsson, Margareta Holmberg, Birgit Lerman, Sten Lundgren (våren) och 
Anders Höglund (hösten), de tre förstnämnda representanter för FSR, de övriga för Svenska kyrkan.

Samarbetsrådet har haft fem sammanträden och ägnat merparten av sin tid åt en genomgripande 
revidering av kursplanerna för utbildning och fortbildning av församlingsanställda och frivilliga 
inom såväl sjukhuskyrkan som den öppna vården. Rådet har också inlett arbetet med en översyn av 
riktlinjerna för andlig vård i hälso- och sjukvården samt av organisationen för 
densamma.

Ett tvådagarssymposium med företrädare för sjukhuskyrkan och priorite-
ringsdelegationen anordnades under hösten. 

Sjukhuskyrkan
Sveriges Frikyrkosamråds kommitté för andlig vård i sjukvården (KAVIS) har 
under året haft fem sammanträden, ett av dem tillsammans med FSRs arbetsgrupp 
för andlig vård i öppna vården. Det statliga anslaget till sjukhuskyrkans arbete har 
fördelats på  frikyrkliga tjänster som sjukhuspastor samt en romersk katolsk och 
en syrisk ortodox tjänst som sjukhuspräst. Sjukhuskyrkan i Göteborg har dessutom 
fått en katolsk nunna som medarbetare.

Någon grundkurs för sjukhuskyrkan har inte hållits under året. Fyra av de 
frikyrkliga sjukhuspastorerna har deltagit i högre kursen. I sjukhuskyrkans fortbildningsdagar i Kalmar 
- oktober deltog majoriteten av sjukhuspastorerna. Två temadagar om kris, död och sorg har 
genomförts för medarbetare i sjukhuskyrkan i södra Sverige.

Rune Forsbeck har under året hållit fortlöpande kontakt med sjukhuspastorerna genom besök, 
rundbrev, annan korrespondens och telefonsamtal samt följt arbetet i Föreningen för frikyrkornas 
anställda i sjukhuskyrkan. Han har också samlat företrädare för sjukhuspastorernas arbetsgivare till 
regionala träffar.

Andlig vård i öppna vården
FSRs arbetsgrupp för andlig vård i öppna vården har under  haft fyra sammanträden och framför 
allt ägnat sig åt frågor det fortsatta arbetet med boken ”Medmänniska i praktiken” och utbildningen av 
frivilliga för arbete med andlig vård i den öppna vården.  

En idé- och studiedag för utveckling av kyrkornas besökstjänst anordnades i maj i Skellefteå. 
Det treåriga pilotprojektet i Härnösand startade den  december , och under hösten  har 

förberedelserna för en grundlig utvärdering inletts.

Kyrkan på universitet och högskola
Högskolor och universitet har expanderat kraftigt under -talet och räknar f.n. c:a . studenter 
på  orter. Mitt i denna viktiga miljö för utbildning och personlig utveckling fi nns kyrkorna och 
erbjuder kristen närvaro. Där sker ett engagerat arbete genom lokala församlingar från olika kyrkor 
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och samfund för att möta behoven av samtal om tro och livsfrågor, själavård 
och omsorg om studenter, lärare och personal. Där fi nns också fl era aktiva kristna 
studentgrupper som gör viktiga insatser.

Frikyrkorna har f.n. sjutton studentpastorer, varav de fl esta arbetar deltid. 
Dessa samordnas av Högskolekommittén inom Sveriges Frikyrkosamråd med 
Stefan Andersson som handläggare. Sven-Gunnar Lidén, Svenska Baptistsamfun-
det är ordförande.

Svenska kyrkan har  studentpräster och två studentdiakoner. Arbetsgruppen 
för högskolefrågor inom Svenska kyrkan samordnar deras arbete. Fr.o.m  
möts de två riksgrupperna från Frikyrkosamråd och Svenska kyrkan för två 
gemensamma sammanträden per år. Då planeras bl.a. den årliga ekumeniska 
fortbildningsveckan och ekumenisk policy för högskolearbetet. Ett gemensamt 
kompetensutvecklingsprogram har antagits under våren .

FRIFO – Frikyrkliga forskningsrådet
FRIFO har sedan starten  uppgiften att stödja och uppmuntra frikyrklig forskning. Det sker 
genom att stipendier delas ut till forskare, bl.a. i samarbete med C.E Wikströms minnesfond. År 
 förmedlades   kr till olika forskningsprojekt genom C E Wikströms Minnesfond och av 
FRIFOs egna medel.

FRIFO arrangerar seminarier och symposier på olika teman. I november hölls ett viktigt sympo-
sium om Frikyrkornas och missionens historia på Örebro Teologiska Högskola. Ett seminarium för 
forskare inom frikyrkorna har hållits i Linköping.

FRIFO samarbetar nära med de teologiska högskolorna inom frikyrkorna. Det innebär bl.a. 
gemensamma forskningsprojekt inom fyra prioriterade områden:

• Frikyrkornas och missionens historia
• Ledarskapet i församlingen
• Kyrkans teologi och utveckling
• Omvärldsbevakning
FRIFO ger ut en årsbok med en sammanställning av forskningsrapporter. FRIFOs hemsida är 

www.frifo.org. 
Ordförande för FRIFO är Agne Furingsten och handläggare Stefan Andersson. 

Evangelisation och församlingsutveckling
Frikyrkosamråds Arbetsgrupp för teologi och evangelisation bildades . Den har som uppgift att 
bearbeta viktiga frågor för frikyrkorna inom teologi, debatt och utveckling. Bl.a.har arbetsgruppen haft 
ett tvådagarsseminarium om Bibelsynen i frikyrkorna – då och nu. Gruppens uppdrag är även att 
utvärdera och utveckla evangelisationen i samarbete med församlingar och samfund.. Dessutom sker 
ett utbyte med erfarenheter från andra länder. Arbetsgruppen består av valda representanter från FSR:s 
samfund och har två arbetsutskott: Församlingsgrundande och Församlingsutveckling.

Ordförande för arbetsgruppen är Dan Salomonsson, Pingströrelsen, och sekreterare är Stefan 
Andersson. Ordförande för au för församlingsutveckling är Klas Eriksson, Svenska Baptistsamfundet, 
och i au för församlingsgrundande Hans Andersson, Svenska Alliansmissionen.

Stefan Andersson har sedan augusti  haft en  % projekttjänst inom evangelisation och 
församlingsutveckling. Denna projekttjänst avslutas i februari .

I maj genomfördes en lyckad studieresa till London med femton deltagare från FSR-samfunden 
med syfte att studera de engelska erfarenheterna av församlingsgrundande, församlingsutveckling och 
evangelisation. 

Länssamlingar för församlingsgrundande har FSR arrangerat i Halland och Skåne  och  februari 

Stefan Andersson, hand-
läggare
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och en nationell konsultation om församlingsgrundande har planerats till januari . Under de 
senaste  åren har  församlingar, med c:a  medlemmar, grundats inom FSR-samfunden

Boken ”Naturlig församlingsutveckling” är en internationell studie av egenskaper som gör att 
församlingar växer. Den har under året översatts och utgivits i samarbete mellan FSR:s arbetsutskott för 
församlingsutveckling, Svenska Baptistsamfundet och LIBRIS bokförlag. 

Under  har projektet ”en miljon kronor till evangelisation” avslutats. FSR beslutade  att 
satsa en miljon kronor för att stödja lokal evangelísation.  ansökningar av  har beviljats. Värdet 
av samtliga ansökningar var åtta miljoner kronor. Det ger en bild av det viktiga och omfattande arbete 
som sker lokalt genom församlingar.

Ett nära samarbete har skett med kärnområdet Mission och evangelisation inom SKR – med 
sikte på integration.

Socialetiskt arbete
Den socialetiska arbetsgruppen inom Frikyrkosamråd ansvarar för bevakning av aktuella frågor inom 
bl.a. diakoni, socialetik, medicinsk etik, genetik och bioteknik.

Att följa de statliga utredningarna inom området och bereda remissyttranden ingår i gruppens 
ansvar. Det har under  inneburit samtal om bl.a. bioteknik och genetik, utbrändheten i arbetsli-
vet och homosexuellas rätt till adoption.

I samband med att boken ”En god död – Om dödshjälp och vård i livets slutskede”, med 
Rune Forsbeck som redaktör, utkom i början av året anordnades dels en presskonferens och två 
offentliga föreläsningar av professor Holsten Fagerberg i Stockholm, dels ett seminarium och en 
offentlig föreläsning av doktor Ingrid Underskog i Örebro.

Under  avslutade pastor Rudi Josefsson, Svenska Missionsförbundet, en lång och uppskattad 
insats som ordförande för arbetsgruppen. 

Samtal pågår om en fortsatt integration av arbetsgruppen med SKR:s kärnområde socialetik och 
ekumenisk diakoni.

Ortodoxa och österländska kyrkofamiljen
Tjänsten som ortodox samordnare har under hela året upprätthållits av Michael Ellnemyr.

Verksamhetsåret  har på många sätt varit ett år fyllt av strategiska och administrativa 
överläggningar. Det nya Sveriges Kristna Råd – kyrkorna tillsammans – har medfört en fortgående 
refl ektion inte minst i förhållande till de så kallade ”kyrkofamiljerna”. Under året har ”familjen” 
utvecklat samrådsformer och relationerna mellan kansliet, arbetsutskottet och styrelsen och de enskilda 
medlemskyrkorna har stärkts. 

Den ena halvan av kyrkofamiljen – den ortodoxa – träffades två gånger under vårterminen. Vid 
den första samlingen beslutade man att fi ra minnet av Heliga Anna av Novgorod i samband med 
millenniefi randet. Dessutom beslutade man att inleda ett 
samtal med Stockholms katolska stift. Samlingen följdes 
upp av en andra som förlades till Katolska biskopsämbetet, 
som en inledning till samtalen.

Elva präster, två diakoner och en biskop koncelebrerade 
vid liturgin i Husaby. Efter gudstjänsten överlämnades en 
ikon av Heliga Anna till församlingen i Husaby, vilken togs 
emot av kyrkoherden Erik Långström.

Under hösten ägde första mötet mellan Stockholms 
katolska stift och de ortodoxa kyrkorna rum. Stockholms 
katolska stift representerades av biskop Anders Arborelius 

Michael Ellnemyr, orto-
dox samordnare

Mikael Sundkvist, ortodox 
samordnare efter Michael 
Ellnemyr fr o m 010201.
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och biskopsvikarien pater Mathias Grahm. De ortodoxa kyrkorna i sin tur företräddes av biskop 
Dositej, fader Misha Jakši  och fader Mikael Sundkvist.

Några kyrkor från den andra halvan av kyrkofamiljen, den österländska, har haft en samling 
omkring temat ”det nya Sveriges Kristna Råd”. Särskilt uppmärksammades kansliets betydelse i en 
fortsatt utveckling av rådet.

Hela kyrkofamiljen träffades med ett mindre antal representanter i samband med årsmötet då man 
nominerade sina kandidater till Regeringens råd för kontakt med trossamfunden. Den första egentliga 
familjesamlingen ägde rum i oktober i S:t Jakob av Nsibins kyrka i Södertälje. Fader Mikael Sundkvist 
föreläste om det nya Sveriges Kristna Råd och vilka utmaningar som ligger framför oss. Biskop Dositej 
responderade och talade om behovet av frihet i det ekumeniska samtalet. Han konstaterade vidare att 
bristen på frihet är den egentliga orsaken till den ekumeniska kris som för närvarande råder. 

Kyrkofamiljesamlingen beslutade att inrätta en arbetsgrupp för att närmare bearbeta och fördjupa 
de ortodoxa och österländska kyrkornas ekumeniska engagemang. Ordförande blir familjens represen-
tant i arbetsutskottet och sekreterare blir den ortodoxe samordnaren.

Inom kansliet har vi arbetat på två fronter. För det första ägnade vi en hel dag åt fortbildning om 
de ortodoxa och österländska kyrkorna. Bland annat föreläste fader Mikael Sundkvist om gudstjänster-
nas uppbyggnad och Önver Cetrez, forskare vid Uppsala Universitet, om integrationsmodeller. Michael 
Ellnemyr och Lennart Molin genomförde i september en studieresa till Kyrkornas världsråd för att 
närmare studera den konfl ikt som råder mellan ortodoxa och österländska kyrkor å ena sidan och 
protestantiska å andra.

Det nya året kommer att vara en utmaning för de ortodoxa och österländska kyrkorna. Vilka 
är prioriteringarna och vad innebär en ortodox och österländsk närvaro i rådet? Samtidigt innebär 
stärkandet av den ortodoxa och österländska kyrkofamiljen en riktigt stor utmaning för hela SKR och 
ett test på om vi kan ge konkret tyngd åt begreppet ”kyrkorna tillsammans”!

Information och kommunikation
Informationssekreterare Carl-Johan Friman tillträdde /  tjänsten som ordinarie efter att ha varit 
vikarie sedan november .

Under  har en gemensam årsbok för SKR och FSR producerats med redogörelse för verksam-
hetsåret  och specialartiklar av ärkebiskop K G Hammar och professor M J Masango, Sydafrika. 
Nyhetsbrevet Aktuellt från Ekumeniska Centret har kommit ut med fyra num-
mer och distribuerats till ca  mottagare per nummer samt en ökande skara 
prenumeranter via e-post.

Under perioden har även ett nytt presentationsmaterial för SKR producerats, 
med ny broschyr och en ny utställning. Under året distribuerades ca  exem-
plar av broschyren till kyrkor och samfund. Utställningen har bl a funnits med vid 
SKRs årsmöte i Jönköping, samt vid Svenska kyrkans riksmöte i Göteborg, där vi 
även medverkade personellt i utställningshallen.

SKRs hemsida www.skr.org har delvis fått ny utformning och innehåll för att 
stämma överens med innehåll och form i broschyr och utställning. Hemsidan är 
besökt av - personer varje vecka och har under perioden ökat i omfång med 
information om såväl aktuella händelser som basfakta om verksamheten.

Under perioden har en kommunikationspolicy för SKR utarbetats, för slutligt 
ställningstagande i styrelsen i början av . Policyn innehåller defi nitioner på 
kommunikation, förhållningssätt till kommunikation samt riktlinjer för en rad områden, bl a kom-
munikation med och mellan medlemskyrkor och observatörer, mediepolicy, remisser, uttalanden och 
andra opinionsyttringar. 

I maj genomfördes ett seminarium för kyrkornas informatörer som handlade om lärdomar 

Carl-Johan Friman, 
informationssekreterare
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från kampanjen för Bibel . Medverkade 
gjorde Dan-Erik Sahlberg och Mikael Rosén, 
som båda arbetat med kampanjen. 

Seminariet Kyrkan i det offentliga samta-
let genomfördes i september och lockade delta-
gare från både kyrkor och media. Medverkade 
gjorde bl a Helle Klein, Eva Beckman och Stig 
Hadenius. Seminariet gav ansats till ytterligare 
seminarier på området under följande år.

När det gäller möjligheterna att skapa en 
gemensam IT-portal för kyrkorna i Sverige har samtal förts med de organisationer och företag som 
visat intresse av en samordnad portalfunktion. Samtalen har dock lett fram till slutsatsen att en sådan 
gemensam portal inte kan bli av inom överskådlig framtid. 

Under året har medias bevakning av SKR resulterat i ca  artiklar. Tongivande ämnen i artiklarna 
har varit bl a Pilgrim , nätverkstankar kring re-evangelisation, ickevåldsdecenniet utlyst av FN 
och Kyrkornas Världsråd, regeringens råd för kontakt med trossamfunden, artiklar med anledning av 
SKR-presidiets svar på uppropet ”Dags att stoppa huliganerna”, kyrkorna och Sveriges ordförandeskap i 
EU samt förbönsbudkavle för fred i Mellanöstern.

Pressmeddelanden har skickats ut vid ca  tillfällen om bl a SKRs årsmöte, material, uttalanden, 
remissvar, seminarier och andra aktiviteter.

Program

Kyrkan i kriminalvården
Den andliga vården inom kriminalvården samordnas som ett ekumeniskt pro-
gram inom SKR. Ansvarig för programmet är Ragnar Asserhed med assistentstöd 
av Monica Norén.

Det är i fängelserna vi särskilt tydligt kan avläsa de negativa effekterna av 
de nedskärningar som genomförts inom den sociala sektorn. Tre av fyra fångar 
hade inget arbete och tre av tio saknade bostad när de dömdes. Var femte fånge 
begick brotten för att kunna betala mat, hyra och räkningar. De är redan en del 
av en ökande nyfattigdom, vilket gör det ännu svårare att starta ett bra liv efter 
avtjänat straff. Resurserna till missbruksvård och annan behandling har dragits 
ner kraftigt. Många engagerade och duktiga behandlare har tvingats lämna denna 
samhällssektor.

De ökade problemen vid frigivningen leder naturligtvis i sin tur till fl er 
återfall i missbruk och kriminalitet. För kyrkorna och för alla fängelsepräster, 
pastorer, diakoner och besöksgrupper innebär detta en stor utmaning. Med glädje ser vi att det inom 
Hela Människan/Ria fi nns ett ökat ansvarstagande för dessa människor. Det växer också fram en del 
föreningar, stiftelser och grupper som vill bistå anhöriga till fångar och stödja personer som friges från 
fängelse. En kartläggning av dessa insatser och av de kristna behandlingshemmen/övergångshemmen 
har genomförts under året. I samarbete mellan SKR och Hela Människan har ett rikstäckande nätverk 
skapats för att utveckla de lokala insatserna.

Ett annat område som programgruppen för Kyrkan i kriminalvården särskilt tvingats uppmärk-
samma är de långtidsdömdas situation. Samhällsklimatet och lagstiftningen har lett till att fl er personer 
sitter avsevärt längre tid i anstalt, vilket skapar stora problem inte minst för fängelseprästerna i deras 
arbete. Utom de enskilda samtalen har vi under året påbörjat ett arbete att utöka möjligheterna för 

Ragnar Asserhed, konsu-
lent för kyrkan i kriminal-
vården

Lennart Lundberg 
från Kyrkans tidning 
får svar på tal av 
Eva Beckman från 
SVT under semina-
riet Kyrkan i det 
offentliga samtalet.
Foto C-J Friman.
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de långtidsdömda att delta i samtals- och studiegrup-
per. Vi har också fördjupat det arbetet genom att 
erbjuda temadagar, veckokurser och retreater inne på 
säkerhetsanstalterna. 

Sekreterarens arbete har som vanligt bestått i att 
samordna verksamheten på riksplanet, rekrytera med-
arbetare, planera och genomföra deras handledning 
och fortbildning samt att besöka de lokala myndighe-
terna för att stödja och vidareutveckla verksamheten.

 Kyrkornas arbete med den andliga vården inom 
kriminalvården regleras genom ett central avtal. Sam-
ordningsuppdraget liksom till viss del den gemen-
samma fortbildningen av medarbetarna och stödet till 
de kristna besöksgrupperna fi nansieras genom anslag 
från Kriminalvårdsstyrelsen.

Andlig vård inom hälso- och sjukvården
Se under Frikyrkofamiljen/FSR, sid. .

Kyrkan på universitet och högskolor
Se under Frikyrkofamiljen/FSR, sid. .

Delegerade verksamhetsområden
Ekumenisk delegering, där enskilda kyrkor eller kyrkofamiljer, tar på sig avgränsade uppdrag för hela 
den ekumeniska gemenskapens räkning, är en central del i Sveriges Kristna Råds nya arbetssätt. I slutet 
av  tecknades det första avtalet om ekumenisk delegering, med Stockholms katolska stift om 
kristen religionsteologi, och under  har ett andra avtal träffats med Svenska kyrkan och Svenska 
Missionsförbundet om Kyrka-arbetsliv.

Religionsteologi 
Stockholms katolska stift utövar sitt uppdrag genom Arbetsgruppen för Interreligiös Dialog i Stock-
holms Katolska Stift (AGID). Gruppen har samarbetat med det ekumeniska nätverket för kristen 
religionsteologi för att planera en uppföljning av det internationella seminariet God of Relations. 
Towards a Common Theology of Religion, som anordnades  av SKRs dåvarande Arbetsgrupp 
för en kristen religionsteologi. Tyvärr har den planerade uppföljningskonferensen ännu inte kunnat 
genomföras.

I ett gemensamt möte med nätverket diskuterades också konstruktionen ”delegation + nätverk” 
samt nätverksmedlemmarnas mandat från sina kyrkor respektive kyrkornas svaga representation i 
arbetet med religionsteologi och dialog. Samtalet ledde till beslut om en rekonstruktion av det 
ekumeniska nätverket.

Tillsammans med Dialoggruppen Judar-Kristna-Muslimer anordnades i maj en seminariekväll i 
religionsdialogens tecken med temat Religionsdialog – religionsteologi i katolskt perspektiv år .

Under hösten har AGID kämpat med interna svårigheter. Ordföranden såg sig tvungen att lämna 
sitt uppdrag p g a för stor arbetsbörda, och två medlemmar var förhindrade att aktivt delta i gruppens 
arbete av samma skäl. Gruppens medlemmar arbetar alla i gruppen på volontärbas och utan ersättning. 
Interimistisk samordnare för gruppen var vid årsskiftet Kaj Engelhart.

I fängelse läser 
man Bibel 2000 
– inte mindre än 
6500 ex av Bibel 
2000 och fl era 
hundra biblar på 
andra språk 
delades ut till 
intagna och per-
sonal inom kri-
minavården. Det 
skedde genom ett 
samarbete mellan 
Gideoniterna, 
Svenska Bibelsäll-
skapet och Sveri-
ges Kristna Råd.
Foto: Peka Repor-
tage.
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Kyrka-arbetsliv
Den :e december  undertecknades ett delegationsavtal mellan SKR å ena sidan och Svenska 
kyrkan och Svenska Missionsförbundet å andra sidan. Avtalet innebär att Svenska kyrkan (representerat 
av Svenska kyrkans Arbetslivscentrum) och Svenska Missionsförbundet åtar sig att för SKRs räkning ta 
ansvar för området Kyrka-arbetsliv. Avtalet gäller retroaktivt från  juli  till  december . 

Genom nyhetsbrev och en egen hemsida (www.kyrka-arbetsliv.org) har goda möjligheter skapats 
för intresserade att ta del av vad som händer inom området. Nyhetsbrevet kommer ut i elektronisk form 
med sex nummer per år. Hemsidan uppdateras en gång i veckan med veckans nyheter/debatt inom 
arbetslivsområdet. Hemsidan innehåller också en gedigen länksamling till arbetslivsorganisationer och 
kurser/konferenser inom området.

Goda kontakter har etablerats med LO, TCO och SACO på nationell nivå och även på regional 
nivå i Värmland. På FN-dagen den  oktober genomfördes en större konferens i Karlstad tillsammans 
med LO, TCO, SACO och Brottsförebyggande Centrum. Konferensens tema var: Kan gemensamma 
värderingar motverka nazism och rasism samt förebygga brott? På förmiddagen besökte TCO-
ordföranden Sture Nordh, LO-ordföranden Wanja Lundby-Wedin och biskop William Kenney skolor 
och universitet. Eftermiddagen ägnades åt seminarium i Värmlands muséum med  deltagare. Dagen 
avslutades tillsammans med biskop Bengt Wadensjö i domkyrkan med tal, drama, sång och musik.

Utöver fackförbunden är kontinuerliga kontakter upparbetade med LRF (Lantbrukarnas Riksför-
bund) och FAI (Fackligt Aktiva Invandrare).

Kontaktpersoner är Per Starke, Svenska kyrkans Arbetslivscentrum, och Åke Nordqvist, Svenska 
Missionsförbundet.

Ekumeniska nätverk
När den nya organisationen – där nätverk var en central funktion – tog sin början  var förväntan 
hög på att många nätverk snabbt skulle etableras. I ganska hög utsträckning har denna förväntan 
infriats. Takten har mattats av under  men till de först etablerade nätverken har under året fogats 
Kyrkornas nätverk för skolfrågor och Ekumeniska nätverket för mission i Sverige.

Varje nätverk arbetar efter sina förutsättningar och verksamhets- och organisationsformerna kan 
växla. Väsentligt är att varje nätverk har en tydlig förankring i kyrkornas egna behov och innebär ett 
samverkan mellan kyrkor och kyrkliga organisationer. 

Varje nätverk är öppet för deltagande från alla kyrkor och avsikten är att alla skall kunna ta del 
av de erfarenheter som nätverken gör genom sin verksamhet. SKR kan medverka i att förmedla dessa, 
genom informationsservice men också genom att till varje nätverk fi nns knutet en kontaktperson vid 
kansliet. En modell för regelbunden rapportering från nätverken till styrelsen har under året utvecklats.

Vid slutet av år 2000 fanns nio SKR-relaterade nätverk inom följande områden:
• Ekumenisk diakoni
• Genderfrågor
• Handikappfrågor
• Invandring och integration
• Kristen religionsteologi
• Mission i Sverige 
• Religionsfrihet
• Skolfrågor
• Ungdomsfrågor (Sveriges Kristna Ungdomsrörelser, SKUR)
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Projekt

Projektutveckling
Projektutveckling är kärnan i projektsekreteraren Lennart Henrikssons uppgift. 
Här ingår bl.a. ansökningar om ekonomiska medel till olika projekt, stöd till 
projektledare, utveckling av nya nätverk, delegationer och projekt.

SKR har under året ansökt om och beviljats status att själv söka programbi-
drag hos SIDA (informationsbidrag). Konsekvensen av det var att rådet omedel-
bart före jul erhöll ett större stöd än tidigare, avsett såväl för satsningar inom 
temat ”Rättvisa” som för utveckling av olika aktiviteter inom ”Årtiondet för en 
ickevåldskultur för världens barn”.

Jubel 2000
Arbetet för att förmå de multilaterala institutionerna, såsom Världsbanken och IMF, liksom 
G-gruppens länder att ta nya och rejälare grepp för att skriva av de fattigaste ländernas skulder 
har fortsatt under året. Ett tjugofemtal organisationer ingår i det svenska nätverket. SKR har även 
detta år haft Lennart Henriksson anställd på halvtid som projektledare för rådets aktiviteter. Han har 
ingått i styrgruppen för det svenska nätverket och därigenom har SKR kunnat spela en aktiv roll vid 
utformningen av det gemensamma arbetet i Sverige. 

Bland det som gemensamt genomförts är demonstration och överlämnande av en petition till 
USAs och Japans ambassader inför G-gruppens möte i juli i Japan, en större seminariedag i 
september med bland annat deltagande av Joseph Stieglitz, tidigare chefsekonom på Världsbanken, samt 
aktiviteter i Prag i samband med Världsbankens och IMFs årsmöte i slutet av september. Där ansvarade 
vi för ett seminarium med representanter från bl.a. Jubilee South (ett nätverk av organisationer i Syd) 
och Världsbanken/IMF, deltog i en rad demonstrationer och andra aktiviteter samt hade möten med 
den svenska regeringens representanter.

Under året har SKR också varit aktivt i att förbereda en större internationell konsultation för 
att utröna framtiden för Jubel-arbetet. Dels deltog Lennart Henriksson som nordisk representant i ett 
förberedande möte i New York under våren, dels arrangerade vi ett möte mellan Norden och Jubilee 
South i Uppsala under försommaren. Vi var också medarrangörer för en världsvid konsultation i Dakar, 
Senegal, i december. Den entydiga slutsatsen där var att arbetet för skuldavskrivningar måste fortsätta.

Ett omfattande arbete har under året lagts ned på att spela in en fi lm om skuldfrågorna. Med stöd 
från Diakonia har merparten av fi lmen spelats in i Honduras. Vid årets utgång var fi lmen i det närmaste 
klar. Filmens titel är: ”Skyldig … Men vems är skulden?”.

Globalisation and Debt
Den samlade internationella Jubelkampanjen har varit framgångsrik med att få upp tredje världens 
skulder på den politiska agendan. Världens största namninsamling har genomförts och miljontals 
människor har engagerats i arbetet i alla världsdelar. Positionerna har fl yttats fram i debatten och 
vissa skuldlättnader har genomförts för de fattigaste länderna. Ett verkligt genombrott i arbetet för en 
avskrivning av tredje världens skulder har dock uteblivit och det är fortfarande långt mellan de politiska 
och ekonomiska makthavarnas retorik och realpolitiken.

År  var det tredje och avslutande året med projektet Globalisation and Debt. Projektet utgör 
ett stöd till Kyrkornas Världsråds arbete med de globala skuldfrågorna. Det fi nansieras med Sida-
medel. Lennart Renöfält har varit anställd på halvtid som koordinatör för projektet. 

Även under detta år har projektet främst varit inriktat på att stödja arbetet med skuldfrågorna i 
Syd med fokus på Centrala och Västra Afrika. Seminarier och workshops har genomförts i samverkan 
med kyrkor och organisationer i regionen. 

Lennart Henriksson, 
projektsekreterare
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I början av året tog projektet initiativ till en dialogprocess mellan Jubel-
kampanjerna i Syd och Nord. Det fanns spänningar i synen på skuldfrågan och 
vilka strategier som borde användas i arbetet. Det fanns även en irritation bland 
kampanjerna i Syd över det som de upplevde som bristande lyhördhet från Norr. 
Efter ett första möte i New York i april arrangerades fl era möten i olika regioner 
för samtal och dialog. 

Dessa möten kom att utgöra en viktig grund för den internationella konsul-
tation, Dakar , som arrangerades i slutet av året. Här möttes nationella 
kampanjer och organisationer som arbetat med skuldfrågorna för att utvärdera 
Jubelkampanjen och dra upp riktlinjerna för det framtida arbetet. Trots framgång-
arna med att få upp skuldfrågan på den politiska agendan betonades vikten av ett 
långsiktigt arbete tills verkliga resultat nås. 

Att Jubilee South var de som bjöd in till mötet i Dakar kan ses symboliskt. 
I framtiden bör och kan Syd spela en avgörande och ledande roll i arbetet. 
En radikalisering av den internationella debatten om skuldfrågan kan också märkas. Inte minst 
kampanjerna i Syd lyfter nu tydligt in de etiska, moraliska, historiska och politiska perspektiven. En 
fråga som ställs allt oftare är ”Vem är skyldig vem?”

Projektet har samverkat med den svenska Jubel-kampanjen bl. a i samband med dialogprocessen 
och Dakar . 

Under den senare delen av året har samtal förts mellan Kyrkornas Världsråd, SKR och SMF om 
förutsättningarna för en fortsättning av projektet.

Fredsprojektet
Under året har arbetet med Kyrkornas Världsråds årtionde för att övervinna våldet och FN:s årtionde 
för en freds- och ickevåldskultur för världens barn intensifi erats med sikte på att försöka utveckla SKRs 
arbete med dessa frågor till ett långsiktigt program. Projektledare har under hela året varit Margareta 
Ingelstam. Ett ekumeniskt idé- och arbetsmöte genomfördes i mars då kyrkoledare och representanter 
från olika organisationer inom det ekumeniska nätverket arbetade fram rekommendationer för det 
fortsatta arbetet. 

Rapporten från idé- och arbetsmötet, ”Att skapa ett klimat för fred”, låg till grund för fortsatt 
diskussion i styrelsen, som dessutom ägnade en dag i september till att fördjupa frågeställningen: Hur 
kan Guds pilgrimsfolk bära vittnesbörd om en annan kultur än krigets och våldets, en fredens och 
ickevåldets kultur? Kanske kan just den gemensamma insikten om fridens betydelse för freden bli 
kyrkornas speciella bidrag i den världsvida kampanjen för fred, ickevåld och försoning?

En rekommendation från styrelsen var också att börja på en eller fl era orter, där man kan 
utveckla lokala modeller för det fortsatta arbetet. Ett samarbete inleddes med Uppsala Kristna Råd, 
UKR. Representanter från dess Skol- och ungdomsutskott ingick från början i den arbetsgrupp som 
planerade framtidskonferensen ”Ickevåldskultur i Uppsala ”, som genomfördes under tre dagar 
med deltagare från kommunförvaltning, skolor, fritidsgårdar, polis, politiska partier, studieförbund, 
media, näringsliv, invandrargrupper, barn- och ungdomsorganisationer, kyrkor och samfund, etc. Som 
stöd till arbetet bekostade Uppsala kommun en stor färgglad folder om FN:s årtionde och UNESCOs 
Manifest i samband med årtiondet. 

Konferensen ledde bland annat till att arbetsgrupper bildades för olika projekt. En grupp med 
representanter från kyrkor, samfund, ungdomsorganisationer, studieförbund, Hem och Skola, arbetar 
nu vidare i samarbete med SKR för projektet ”Ickevåldsteam i Uppsala”, med syftet att utbilda 
ungdomar som i sin tur ska utbilda barn och ungdom i ickevåld och konfl ikthantering i skolan 
och på fritiden. Under hösten har UKR, SKR och Kristna Fredsrörelsen förberett en invigning av 
Ickevåldsårtiondet i Uppsala i samband med Martin Luther Kings dag den  januari . 

Lennart Renöfält, projekt-
ledare, Globalisation and 
Debt
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Arbetet med att utveckla utbildning inom ramen för Forum för fredstjänst, ett 
nätverk med ca  organisationer, har lett till att Sveriges Kristna Råd fått förnyat 
förtroende att leda projektet ”Utbildning och kapacitetsutveckling för en freds- 
och ickevåldskultur”. Projektet har beviljats en miljon från Sida.

Projektledaren har ingått i arbetsgruppen för Folkrörelseutredningen kring att 
hantera konfl ikter, förebygga våld och bygga fred, i UD:s rekryteringsutrednings 
arbetsgrupp för konferensen ”Rekrytering och förberedelser inför internationell 
kris- och konfl ikthantering”, juni , och i samarbete med bl.a Röda Korset 
och UD i planeringsgruppen för en internationell konferens ”Preventing Violent 
Confl ict and Building Peace”, i samband med Sveriges ordförandeskap i EU. 

Samarbetet med Centrum för fred, ickevåld och mänskliga rättigheter i Osi-
jek, Kroatien, har fortsatt. Sedan  har SKR deltagit i utveckling och genom-
förande av ett projekt med multikulturella freds- och utvecklingsteam som 

arbetar på fem orter i Östra Slavonien, bl. a i den totalförstörda staden Vukovar. Den första fasen av 
projektet har utvärderats under det här året och viktiga erfarenheter fi nns att ta till vara i det fortsatta 
arbetet med civil fredstjänst.

En internationell lärobok i utbildning för fredsarbete i konfl iktområden, ”Peacebuilding – a 
Field Guide”, har under året givits ut på fl era språk av Field Diplomacy Initiative, Belgien. Margareta 
Ingelstam har tillsammans med Katarina Kruhonja, ledare för Fredscentret i Osijek, bidragit med 
kapitlet Selecting People – Motivations and Qualifi cations.

”Församlingar för fred” är ett projekt som vill stödja och inspirera församlingar och lokala kristna 
råd i deras engagemang för freds-, rättvise- och miljöfrågor. De fyra temapaketen under året har 
innehållit temahäften med verksamhetstips, nyskrivet 
gudstjänstmaterial och annat material t ex böcker. Pro-
jektet drivs i samarbete med Kristna Fredsrörelsen. 

SKR har tillsammans med Svenska FN-förbundet 
och Landsrådet för Sveriges Ungdomsorganisationer 
inbjudit till gemensamma planerings- och strategimö-
ten inför Ickevåldsårtiondet. Ett politiskt arbete har 
bl a lett till motioner i utbildningsutskottet med uppmaning till en vittomfattande satsning på 
utbildning i fredens och ickevåldets praktik, enligt FN:s deklarationer.

SKR var en av huvudarrangörerna för ”Samling för FN:s framtid – Rikskonferens för fred, rättvisa 
och utveckling”, inför FN:s millenniumkonferens. Inför konferensen publicerades ”Agenda för fred 
och rättvisa”, en småskrift med handlingsprogrammet i femtio punkter från Världskonferensen i Haag.

Arbetet har också omfattat medverkan med föreläsningar om ickevåld och freds- och säkerhetspoli-
tik vid möten på olika platser i landet. 

Aktuell information fi nns på hemsidan www.skr.org/ickevald, som är tänkt att ge inspiration till 
kyrkor och samfund, stift och distrikt, församlingar och lokala kristna råd på pilgrimsresan från våld 
och krig till ickevåld och fred.

Kyrkornas EU-kontor
Kyrkornas EU-kontor har som mål att öka kunskapen om EU inom den svenska kristenheten samt att 
vara en resurs för att öka kyrkornas kompetens att söka projektmedel från EU för i första hand sociala 
ändamål. Huvudmän för projektet är Hela Människan och SKR.

Kontoret etablerades under  men först under  har arbetet på allvar tagit fart. Vid 
utgången av året har fem frikyrkosamfund anslutit sig liksom Nämnden för församlingslivets utveckling 
inom Svenska kyrkan och Svenska kyrkans församlingsförbund. Även några enskilda församlingar har 
påbörjat ett samarbete med kontoret och på väg in är även de kristna studieförbunden. Flera diakonala 
institutioner fi nns också med idag. 

Margareta Ingelstam, pro-
jektledare, fredsprojektet

Ickevåldsårtiondet 
-
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Två breda informationsutskick har gjort till alla intresserade samfunds församlingar liksom till 
Hela Människans lokala organisation. Stöd för detta har erhållits från Utrikesdepartementet. Flera 
konferenser har hållits. Utöver detta har kontoret givit omfattande telefonservice. Hemsidan med 
adress www.kyrkornaseukontor.org ger omfattande information om EU och social ekonomi samt har 
pressbevakning kring dessa frågor. 

Kontoret deltar vidare aktivt i förberedelsearbetet i den nationalkommitté som förbereder den :e 
europakonferensen om social ekonomi vilken kommer att hållas i Gävle - juni .

Dialoggruppen judar – kristna – muslimer
Huvudmän för dialoggruppen judar – kristna – muslimer är Sveriges Kristna Råd, Judiska församlingar-
nas centralråd och de islamiska riksorganisationerna. SKRs representanter i gruppen har under år  
varit Elon Ahlbäck (lutherska kyrkofamiljen), Pehr Thorell (katolska kyrkofamiljen), Göran Sturve, i 
oktober ersatt av Pär-Axel Sahlberg (frikyrkofamiljen). SKRs ortodoxe samordnare Michael Ellnemyr 
har vid vissa tillfällen deltagit i gruppens arbete.

Ordförande i gruppen är imam Abd al Haqq-Kielan, sekreterare Elon Ahlbäck. I presidiet ingår 
även Hans W Levy som judisk representant. 

Gruppen har haft fyra möten under året och bl a fortsatt följa Jordbruksverkets behandling av 
kosher/halal-frågan och medverkat i en uppvaktning på utbildningsdepartementet angående religions-
ämnet i skolan. I maj genomfördes ett seminarium om religionsdialog – religionsteologi i katolskt 
perspektiv tillsammans med Katolska stiftets arbetsgrupp för interreligiös dialog. 

Dialoggruppen var representerad vid invigningen av den nya moskén i Stockholm i juni liksom vid 
den årshögtid som Svenska Islamiska Akademin höll i Årsta Folkets hus i oktober. I september gästades 
gruppen av ambassadör Lars Lönnback som talade om det pågående arbetet med Euro-Islam.

Den tragiskt uppfl ammande konfl ikter mellan israeler och araber i Israel och Palestina har lett till 
ökade spänningar inom dialoggruppen. Särskilda överläggningar om förutsättningarna för det fortsatta 
samarbetet kommer att äga rum med Sveriges Muslimska Råd.

En planering har inletts för en interreligiös samfundsledarkonferens hösten  eller våren  
för judiska, kristna och muslimska ledare. Konferensen planeras av dialoggruppen och förhoppningar 
fi nns om att den ska kunna leda till en förnyelse av dialogen mellan de tre religionerna i Sverige.
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Jim Lawson illustrerar hyckleri och romantisering 
av våld med hjälp av några välkända exempel. 
Först det dominerande i mycket av den nutida 
historieskrivningen; andra världskriget då de allie-

rade skulle besegra den onda nazismen och fascismen. 
En seger som kom att leda till det kalla kriget. 
Nästa exempel är Vietnamkriget som i USA kallades 
för ett krig för att ”försvara demokratin” men som 

ledde till övergrepp, maktkoncen-
tration och ännu större anspråk 
från USAs sida på världsherra-
välde. 

– Våld är en mycket in effektiv 
metod. Till att börja med måste 
det ju fi nnas någon som förlorar, 
säger Jim Lawson.

 – Om man däremot seriöst 
studerar ickevåld ets historia under 

1900-talet ser man hur effektivt 
icke våld är. Där det använts som 
en klart defi nierad metod, meto-

diskt och strategiskt.
Några av exemplen han ger på det är förändring-

arna i Östeuropa i början av 90-talet och avskaffandet 
av apartheid i Sydafrika. 

– Vi måste sluta låtsas att dessa genomgripande 
förändringar har skett spontant. Verklig social föränd-
ring är varken sporadisk eller spontan, det handlar om 
planerad mobilisering och om organisering.

Och om att använda några av de nära 200 icke-
våldsmetoder som står till buds, allt ifrån dialog och 
demonstrationer till civil olydnad.

– Ickevåldsvapen, kallar Jim Lawson dem gärna.
Han blundar inte för att även kyrkor och folkliga 

organisationer ibland romantiserat våldet och stött eller 

själva deltagit i våldsaktioner. Själv tror han inte på det 
som metod. Däremot på att utbilda barn till att kunna 
hantera och använda ickevåldsmetoder. Något som är 
ett av de viktigaste målen med ickevåldsårtiondet.

S å gott som hela Jim Lawsons liv har kantats av 
effektiv aktion för förändring med ickevåld som 
vapen. På 60-talet stod han Martin Luther King 

mycket nära och var en av organisatörerna av lokala 
aktioner inom medborgarrättsrörelsen i USA.

– Vi bestämde oss för att desegregera Nashville. 
Vi började med workshops för att förbereda dem 
som skulle delta, vi talade om ickevåldets historia och 
om den grundläggande ickevåldsfi losofi n som Gandhi 
utarbetat. Vi utforskade den bibliska grunden och ska-
pade en andlig beredskap för vad vi skulle göra. Vi 
tänkte strategiskt och satsade först på demonstrationer 
och bojkotter. 

Utbildning, byggd på analys av historien. Praktisk 
träning. Sen strategisk och disciplinerad aktion. Det är 
Jim Lawsons huvudschema för ickevåldsaktioner. Inget 
krångligt, men absolut inte något ostrukturerat eller 
endast allmänt välmenande. 

– Vi måste jämföra med militärers noggranna pla-
nering och strategiarbete! Det är lika viktigt för oss 
som arbetar med ickevåld som metod, säger han nyk-
tert konstaterande.

I Sverige fi nns det säkert också mycket att göra, 
menar han, och blir genast konkret uppfordrande. 

– Med er historia av långvarig fred och neutralitet 
borde ni kunna gå i bräschen för att avskaffa militären, 
ersätta den med en civil fredsstyrka. Det skulle vara 
ett viktigt tecken för resten av världen. Och sen har ni 
just er historia av ett starkt välfärdssamhälle, en modell 
som varit ett föredöme för många andra. Värna om 
den traditionen, arbeta strategiskt för att återupprätta 
och vidareutveckla den!

När man talat med Jim Lawson en stund och tagit 
del av hans orubbliga tro på strategiskt och effektivt 
ickevåldsarbete börjar man faktiskt tro att det är möj-
ligt att rycka till och med desillusionerade och hand-
lingsförlamade svenskar ur apatin. Nog fi nns det frågor 
som på allvar skulle behöva komma upp till ytan 
i debatten här också? Som skulle kunna förändras 
genom en demokratisk folklig rörelse? Vilka ickevålds-
metoder skulle gå att använda här?

Josephine Carlsson
Frilansjournalist, Context

Att ta till ickevåldsvapen

Jim Lawson deltog i invig-
ningen av FNs ickevåldsårti-
onde i Uppsala på inbjudan 
av SKR. Foto Bernt Jonsson/
Sändaren.
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Uttalanden och yttranden
Sveriges Kristna Råd har under 2000 bl a gjort följande offentliga uttalanden och upprop:

• Öppet brev från presidiet till Högsta Domstolen om livstidsdomen för Joy Rahman
• Debattartikel från presidiet på DN Debatt 1 oktober om globaliseringen 
• ”Jerusalem är nyckeln till en varaktig fred” – Brev från SKRs presidium till Sveriges regering 

inför EU-ordförandeskapet
• Upprop för en förbönsbudkavle under 2001 för fred i Mellanöstern

Styrelsen, arbetsutskottet eller generalsekreteraren har avgett remissyttranden över följande utredningar eller 
rapporter:

• Yttrande över EG-kommissionens förslag till direktiv om familjeåterförening
• Yttrande över ”Integrationsprogram för valfrihet och samverkan i Stockholms stad”
• Yttrande över ”Döden angår oss alla – värdig vård vid livets slut”, SOU 2000:6 (tillsammans med 

Sveriges Frikyrkosamråd och Föreningen för frikyrkornas anställda i sjukhuskyrkan)
• Yttrande över ”Från en art till en annan – transplantation från djur till människa”, SOU 1999:120 

(tillsammans med Sveriges Frikyrkosamråd)
• Yttrande över ”Förslag till svensk klimatstrategi”, SOU 2000:23
• Comments from the Christian Council of Sweden to the proposed Charta Oecumenica for the 

Cooperation of Churches in Europe
• Yttrande över förslag från Europeiska kommissionen om miniminormer för att ge tillfälligt skydd 

vid massiv tillströmning av fördrivna personer m m, KOM(2000)303 (tillsammans med Caritas 
Sverige, Svenska kyrkans nämnd för kyrkolivets utveckling och Rådgivningsbyrån för asylsökande 
och fl yktingar)

• Yttrande över Totalförsvarsplikten (SOU 2000:21) – med instämmande i yttrande från Kristna 
fredsrörelsen

• Yttrande över ”En specialdomstol för utlänningsärenden”, Ds 2000:45 (tillsammans med Caritas 
Sverige, Rådgivningsbyrån för asylsökande och fl yktingar, Rädda barnen och Svenska kyrkans 
nämnd för kyrkolivets utveckling)

• Kommentarer till riksdagsmotion 2000/01:L404 om Civiläktenskap
• Kommentarer till ”En uthållig demokrati”, SOU 2000:1

Alla uttalanden och remissyttranden som avges av SKR läggs ut på rådets hemsida, www.skr.org.

Ekumeniska arrangemang och händelser
Under 2000 har bl a följande arrangemang anordnats av eller med medverkan från Sveriges Kristna Råd:

31/12 1999-
1/1 2000 ”24 timmar för fred” – Ekumenisk böndag och insamlingskampanj för fred 
13-16/1     Nordisk ekumenisk sekreterarsamling, Rovaniemi, Finland 
18-25/1  Kyrkornas bönevecka
23/1 Bibelns Dag
1/2 Länssamling om församlingsgrundande i Halland (FSR)
2/2 Länssamling om församlingsgrundande i Skåne (FSR)
3-6/2 Nordisk ekumenisk konsultation om den ekumeniska rörelsen i förändring, Nya Valamo, Finland (Nordiska 
 ekumeniska rådet)
9-11/2 Besök från det nationella ekumeniska rådet i Burundi
29/2-4/3 Konsultation i Granavolden, Norge, med generalsekreterarna i de nationella ekumeniska råden i Norden och södra 
 och östra Afrika
16/3 ”Att skapa ett klimat för fred – ett ekumeniskt idé- och arbetsmöte”, Stockholm
23/3 Seminarium: ”Försvara freden!”, Försvarshögskolan, Stockholm (tillsammans med Kristna fredsrörelsen och 
 Svenska Soldathemsförbundet
29/3-2/4 Konsultation med CEC och nationella ekumeniska råd i Europa, Nya Valamo, Finland
2-3/4 Konsultation med CEC och dess associerade organisationer, Helsingfors, Finland
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7/4 Seminarium: ”Förändringsprocessen i kyrkorna”, Stockholm 
8/4 RPGs förbundskonferens, Örebro
9-11/4 Sveriges Kristna Råds årsmöte, Jönköping
10/4 FSRs årsmöte, Jönköping
23/4-27/8 Pilgrim 2000 – Ekumenisk riksvandring med start i Uppsala domkyrka på påskdagen
26/4 Seminarium om frikyrkornas historia (FRIFO och Svenska kyrkans forskningsavdelning)
2-5/5 Samtalsdagar för frikyrkliga studentpastorer, Wettershus, Gränna
4/5 Seminarium för kyrkornas informatörer om kampanjen för Bibel2000
5-9/5 CECs kommission för kyrka – samhälle, Moskva, Ryssland
8-12/5 Nordisk fängelseprästkonferens i Lögumkloster, Danmark
10/5 – 14/5   Studieresa för samfundsrepresentanter till England (FSR)
13/5 ”Medmänniska i praktiken” – Idé- och studiedag i Missionskyrkan i Skellefteå
22-26/5 Grundkurs för nya NAV-ledamöter, Vadstena
30/5 Överläggning om Svenska kyrkans handböcker 
6/6 Nordisk konsultation om Jubel 2000
7/6    Konsultation om Charta Oecumenica 
12/6  Gemensam ortodox liturgi i Husaby kyrka i anslutning till 1000-årsfi randet av kristendomens ankomst till Sverige 
13-17/6 Besök av CECs bitr. generalsekreterare Keith Jenkins
14/6 Husaby källa – Kristendomen 1000 år i Sverige
22-28/6 Internationell studentprästkonferens i Vancouver, Kanada
18-20/8 Nordiska ekumeniska rådets årsmöte, Höör
21-22/8 Personaldagar, Malmö-Köpenhamn
25-31/8 IPCAs världskonferens för fängelsepräster, Kronstad, Sydafrika
27/8 Pilgrim 2000-vandringen avslutades i Uppsala domkyrka
31/8 Seminarium: ”Evangelistens ämbete och nutida funktion”, Norrköping
31/8-3/9 Nordisk socialetisk konferens, Göteborg
5/9 Seminarium om den sociala utslagningens och fattigdomens mekanismer med bl a förre chefsekonomen i 
 Världsbanken Joseph Stiglitz
5/9  Seminarium: ”Evangelistens ämbete och nutida funktion”, Karlstad
7/9      Seminarium: ”Sexualiteten, kyrkorna och Gud – ett ekumeniskt samtal”, Stockholm
9-12/9 Konsultation mellan Forum Continuation Committee och evangelikala och pentekostala rörelser, Fuller Theological 
 Seminary, Pasadena, Kalifornien
14/9 Forum vapenhandel, Stockholm (Tillsammans med Kristna fredsrörelsen)
15/9 Seminarium: ”Förändringsprocessen i kyrkorna”, Jönköping
26/9 Kontaktmannadag – Kyrkornas EU-kontor, Stockholm
27/9 ”Har EU-tåget redan gått?” – Konferens för nyfi kna. Immanuelskyrkan, Stockholm. Arr: Kyrkornas EU-kontor
28/9 Seminarium med FRIFO och de teologiska högskolorna
29/9 Seminarium: ”Kyrkan i det offentliga samtalet”, Stockholm
3-5/10 Sjukhuskyrkans fortbildningsdagar i Kalmar
4/10 Personalutbildningsdag om ortodoxi och integration
5/10 Seminarium kring religionsfrihet, Stockholm (Ekumeniska nätverket för religionsfrihet)
9-10/10 Ekumeniska kyrkoledardagar, Stjärnholms stiftsgård
11/10 Besök av Freddy Knutsen, WCC
12/10 Seminarium: ”Nyfi ken på Jesus! Evangelisation och masskommunikation”, Stockholm 
13-15/10 Think tank, European Church Growth Association, Ungersheim,Frankrike
15-22/10 CECs centralkommitté, Iasi, Rumänien
16/10 Kyrkofamiljesamling för ortodoxa kyrkofamiljen, Södertälje
17/10 Besök av ekumenisk delegation från Kuba 
18 – 22/10 European Evangelical Alliance, Osnabrück, Tyskland
21-22/10  Jerusalemsdagen och Betlehem 2000, ekumeniska dagar i Lund.
24/10 ”Kan gemensamma värderingar motverka nazism och rasism samt förebygga brott?”, Karlstad (Kyrka – arbetsliv 
 tillsammans med LO, TCO, SACO och  Brottsförebyggande centrum)
27/10 Seminarium: ”Gud på köpet? Ungdomskultur och ungdomsmusik”, Stockholm
1/11 Seminarium: ”Hur förmedla evangeliet i ett konsumtionsinriktat samhälle?”, Stockholm
6/11 Diakonisamråd, Stockholm
9/11 Symposium: ” Frikyrkornas och missionens historia”, Örebro Teologiska Högskola (FRIFO)
10/11 Seminarium: ”Kristen förkunnelse i ett föränderligt samhälle”, Stockholm
24/11 Vapenhandelsseminarium med bl a försvarsminister Björn von Sydow,  Riksdagshuset, Stockholm. (tillsammans med 
 Broderskapsrörelsen, Kristna Fredsrörelsen och Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen)
27-30/11 Fortbildningsdagar för studentpräster/pastorer, Uppsala. 
28/11 Pilgrimsseminarium för SKR:s personal, Stockholm
28/11 Uppvaktning av vice statsminister Lena Hjelm-Wallén med anledning av Sveriges ordförandeskap i EU (tillsammans 
 med CEC och COMECE)
6/12 Nätverksträff inför Kyrkornas Världsråds centralkommitté i Potsdam 
7/12 Överläggning om regional ekumenik 
15-16/12 Internationell överläggning om Jubel 2000, Dakar, Senegal
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Material och publikationer

Periodiska publikationer
Aktuellt från Ekumeniska centret
Nyhetsbrev från SKR/FSR, Svenska Missionsrådet och Hela Människan som utkommit med fyra nummer under året

Församlingar för fred 
Materialpaket till stöd för församlingar och ekumeniska råd i engagemanget för fred, rättvisa och miljö – tillsammans med Kristna 
fredsrörelsen

Böcker
En god död. Om dödshjälp och vård i livets slutskede
Red. Rune Forsbeck (Libris)

Enhetens utmaning
Red. Catharina Segerbank (Libris)

Naturlig församlingsutveckling
FSR och Svenska Baptistsamfundet (Libris)

Rapporter och kartläggningar
Att skapa ett klimat för fred 
Rapport från ett ekumeniskt idé- och arbetsmöte 16 mars 2000

Nya församlingar i Sverige 
Rapport och sammanställning från konsultation om församlingsgrundande

Småskrifter m m
Agenda för fred och rättvisa
Ett handlingsprogram för 2000-talet utarbetat i samband med Världskonferensen i Haag. Utgiven av SKR och Kristna fredsrörelsen

Compassion and Solidarity
Engelsk översättning av Barmhärtighet och solidaritet – ett utkast till gemensam kristen tolkning av diakonins väsen och funktion

Förböner för fred i Mellanöstern

Jag är vägen, sanningen och livet

Material för Kyrkornas bönevecka 2001 – utarbetat i samarbete med det lokala ekumeniska rådet i Lund

Kompetensutvecklingsprogram för studentpräster/pastorer
FSR och Svenska kyrkan

Kyrkan på universitet och högskola
Ett informationsmaterial från FSR

Stoppa våldet – Lär dig ickevåld!
Affi sch och folder inför lansering av Ickevåldsårtiondet i Uppsala på Martin Luther Kings dag den 15 januari

Övrigt
Broschyr och utställning om Sveriges Kristna Råd

Uppdaterad och utvecklad hemsida – www.skr.org

Folder inför SKRs årsmöte 2001

Konferensmapp för Sveriges Kristna Råd 
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Ekonomi
Redovisning för perioden 2000-01-01 – 2000-12-31

Sveriges Kristna Råd
Sveriges Kristna Råds årsmöte fastställde  en rambudget för  för kansliets verksamhet med tills-
vidareanställd personal. Budgeten preciserades och reviderades av styrelsen i december . Den revide-
rade budgeten omslöt   tkr (:   tkr) men var underbalanserad med  tkr (: tkr), 
främst på grund av svårigheterna att fullt ut få in beslutade medlemsavgifter. En överenskommelse mel-
lan medlemskyrkorna om att medlemsavgifterna inte skulle höjas i krontal under perioden - 
har ytterligare ökat trycket på budgeten för  och .

Följande budgetprinciper har tillämpats:
• Kärnverksamheten ska i princip bäras av medlemskyrkorna genom med-

lemsavgifter och anslag. 
• Svenska kyrkan betalar ca hälften av medlemsavgifterna. Den andra hälften 

fördelas mellan de övriga kyrkofamiljerna med hänsyn till beräknad betal-
ningsförmåga.

• Inom varje kyrkofamilj fördelas avgifterna i proportion till det statliga 
verksamhetsbidraget.

• Observatörer betalar en reducerad avgift jämfört med medlemskyrkorna.
• Budgeten omfattar endast kärnverksamheten och långsiktigt fi nansierade 

program, för närvarande endast programmet Kyrkan i kriminalvården.
• Program och projekt utanför kärnan fi nansieras med externa medel eller 

särskilda tillskott från kyrkorna

Under  har SKR fortsatt arbete med den nya bantade kanslistruktur som 
trädde i funktion  med ett nytt arbetssätt och nya relationsmönster i förhål-
lande till medlemskyrkorna. 

Det ekonomiska utfallet för  redovisas i nedanstående resultat- och 
balansräkningar med tillhörande noter. Av dessa framgår att den totala omsätt-
ningen för  blev drygt , mkr (jmf : , mkr, : , mkr). Den 
verksamhet som regleras genom budgeten – i resultaträkningen kallad ”SKR-
kansliramen” – har omsatt , mkr (jmf budgeterade , mkr). 

I bokslutet redovisas ett överskott på  tkr, vilket ska jämföras med ett 
budgeterat underskott på  tkr. Överskottet förklaras av att SKR under året erhållit företagsanknutna 
medel från SPP, vilka nuvärdesberäknats och intäktsbokförts med   kr. 

Inte heller i år har alla medlemskyrkor kunnat betala full avgift. Differensen mellan beslutade 
och inbetalda medlemsavgifter har dock successivt minskat. I budgeten för  – med beslutade 
medlemsavgifter på   tkr – beräknades den verkliga intäkten till   tkr. Den faktiska intäkten 
blev   tkr (:   tkr). 

En specifi kation av inbetalda medlemsavgifter redovisas i not till resultaträkningen. Av denna 
framgår att avgifter har inbetalats från  av de  medlemskyrkorna (: ) samt från de tre 
observatörerna. Vissa medlemskyrkor har betalat en reducerad avgift. Ett aktivt arbete har pågått under 
året med att öka betalningsviljan och stärka betalningsförutsättningarna. Bl a pågår överläggningar om 
ett förändrat system för beräkning av medlemsavgifterna som skulle underlätta för de minsta kyrkorna.

Monica Norén, ekonomi-
assistent

Hillevi Törnkvist, ekonomi-
ansvarig
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Sveriges Kristna Råd

Resultaträkning  
    
 2000 2000 Budget 2000 1999
 SKR Kansliramen Kansliramen SKR
  Not 1
INTÄKTER  
Avgifter från medl. & observatörer Not 2  4,053 000,00   4,053 000,00   4,100 000,00   4,016 000,00 
Anslag Not 3  3,206 132,58   1,510 414,01   1,520 000,00   3,452 732,71 
Gåvor och kollekter  234 112,38   176 640,38   200 000,00   35 091,00 
Finansnetto  183 579,93   183 567,84   100 000,00   86 639,70 
Försäljning material, deltagaravgifter,mm  1,544 588,43   700 266,83   422 000,00   700 142,06 
Övriga intäkter Not 4  858 242,91   755 584,50   -   350 046,27 
SUMMA INTÄKTER  10,079 656,23   7,379 473,56   6,342 000,00   8,640 651,74 

KOSTNADER
Direkta verksamhetskostnader  2,575 045,27   1,105 666,91   1,511 000,00   2,186 176,98 
Personal- och resekostnader  5,563 457,58   4,328 837,52   3,768 000,00   5,153 281,91 
Lokal- och kontorskostnader  1,311 466,09   1,314 793,51   1,177 000,00   1,411 935,98 
Resultatreglering projekt  -   (212 040,45)
Avskrivningar  16 922,15   16 922,15   78 000,00   45 793,50 
Uttag reserverade medel  -   (100 000,00)  (39 816,05)
SUMMA KOSTNADER  9,466 891,09   6,766 220,09   6,434 000,00   8,545 331,87 

ÅRETS RESULTAT  612 765,14   613 253,47   (92 000,00)  95 319,87 

Noter till Sveriges Kristna Råds årsredovisning 2000

Förändringar jämfört med föregående års årsredovisning
Rubriken ”Personalens skatter , sociala avgifter” har tillkommit jämfört med föregående års balansräkning. 
Tidigare inkluderades personalens skatter i övriga kortfristiga skulder och upplupna sociala avgifter i 
interimsskulder.

Not 1 till Resultaträkningen
SKR-kansliramen omfattar den av årsmötet och styrelsen beslutade budgeten för 2000.
SKR är hela omslutningen med självbärande projekt och enheter utöver den beslutade budgeten.

Not 2: Specifi cering av ”Avgifter från medlemmar och observatörer” 
Bulgariska ortodoxa kyrkan  10 000     Rumänska ortodoxa kyrkan  7 000    
Estniska ev-luth kyrkan  12 000     HI Sergij ryska ortodoxa föraml  10 000    
Estniska ortodoxa kyrkan  10 000     Ryska ortodoxa kyrkan  3 000    
Etiopiska ortodoxa kyrkan  1 000     Serbiska ortodoxa kyrkan  68 000    
Finska ortodoxa kyrkan  3 000     SjundedagsAdventistsamfundet  19 000    
Franska reformerta kyrkan  12 000     Svenska  Alliansmissionen  93 000    
Frälsningsarmén  97 000     Svenska Baptistsamfundet  136 000    
Katolska kyrkan  436 000     Svenska Frälsningsarmén  13 000    
Lettiska ev-luth kyrkan  10 000     Svenska kyrkan med EFS  2,200 000    
Metodistkyrkan  46 000     Svenska Missionsförbundet  476 000    
Nybygget - kristen samverkan  99 000     Östassyriska kyrkan   17 000    
Pingströrelsen  275 000     Summa   4,053 000    
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Sveriges Kristna Råd

Balansräkning 

 12/31/00 12/31/99

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
     Inventarier  22 407,02   35 948,17 
Finansiella anläggningstillgångar
     Andelar Not 5  1,00   1,00 
     Långfristiga fordringar Not 6  370 291,00   - 
Summa Anläggningstillgångar  392 699,02   35 949,17 

Omsättningstillgångar
Fordringar
     Kundfordringar  306 778,00   602 698,00 
     Övriga fordringar Not 6  216 594,78   16 727,00 
     Interimsfordringar Not 7  640 737,50   355 385,82 
Kassa bank
     Likvida medel Not 8  3,251 143,84   2,847 754,59 
Summa Omsättningstillgångar  4,415 254,12   3,822 565,41 

SUMMA TILLGÅNGAR  4,807 953,14   3,858 514,58 

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
Eget kapital
     Eget kapital   1,625 459,02   1,530 139,15 
     Redovisat resultat  612 765,14   95 319,87 
     Reserverade medel/anslag  310 974,88   310 974,88 
Summa Eget kapital  2,549 199,04   1,936 433,90 

Skulder
     Leverantörsskulder  297 450,50   239 876,38 
     Personalens skatter, sociala avgifter  223 807,00   216 746,00 
     Övriga kortfristiga skulder  535 939,59   62 000,00 
     Interimsskulder Not 9  1,201 557,01   1,403 458,30 
Summa Kortfristiga skulder  2,258 754,10   1,922 080,68 

Summa Skulder  2,258 754,10   1,922 080,68 

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  4,807 953,14   3,858 514,58 

Stockholm den 1 mars 2001

Thord-Ove Thordson Hillevi Törnkvist

Vår revisionsberättelse har avgivits den 1 mars 2001

Hans Torkelsson Tommy Thulin
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse

Till rådsförsamlingens årsmöte i Sveriges Kristna Råd
Org nr 817603-0735

Vi har granskat årsredovisningen och räkenskaperna samt styrelsens förvaltning i Sveriges Kristna Råd för år 2001. Det är 

styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och

Förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad 

försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för 

belopp och annan information i räkenskapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens 

tillämpning av dem samt bedöma den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och 

förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot har handlat i strid med föreningens stadgar. Vi anser att 

vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker

Att  resultaträkningen och balansräkningen fastställs, samt

Att  styrelsens ledamöter beviljas ansvarsfrihet för räkenskapsåret

Stockholm den 1 mars

Hans Torkelsson  Tommy Thulin

Auktoriserad revisor

Not 3: Specifi cering av ”Anslag”   SKR-kansliramen
Anslag, SIDA  801 031,23   - 
Anslag UD  442 272,09   - 
Anslag övriga statliga  1,555 035,09   1,500 414,01 
Anslag, övriga  407 794,17   10 000,00 
Summa  3,206 132,58   1,510 414,01 

Not 4: Övriga intäkter
I övriga intäkter ingår intäkter från SPP företagsanknutna 
medel med 745 958 kr. Fordran på SPP  
per den 31 december 2000 har nuvärdesberäknats.

Not 5: Andelar
Posten motsvarar 103 andelar i Oikocredit, Ecumenical 
Development Cooperative Society.
Marknadsvärdet per 99-12-31 var 25 298,48 EUR, ca 223,4 
tkr.

Not 6: Långfristiga fordringar
Fordran ”SPP företagsanknutna medel” har nuvärdeberäk-
nats till totalt 555 433 kr, varav 370 291 kr är långfristig 
fordran och 185 142 kr är kortfristig fordran.

Not 7: Specifi cering av interimsfordringar
Förutbetalda hyror  98 832,00 
Upplupna intäkter & förutbetalda kostn. 541 905,50 
Summa   640 737,50 

Not 8: Likvida medel
Likvida medel innehåller medel placerade i avkastningsfonder i 
Robur. De har värderats till marknadsvärdet per 2000-12-31, 
2 669,6 tkr.

Not 9: Specifi cering av Interimsskulder 
Upplupna semesterlöner  268 479,21 
Övriga upplupna kostnader  64 020,34 
Förutbetalda projektbidrag   811 084,23 
Förutbetalda statsbidrag  57 973,23 
Summa   1,201 557,01 
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Sveriges Frikyrkosamråd, FSR (organisationsnr 802006-1571)

Förvaltningsberättelse för perioden 2000-01-01 – 2000-12-31
Sveriges Frikyrkosamråd, FSR, fi nansieras genom verksamhetsspecifi ka statliga bidrag, anslag från med-
lemssamfunden, avkastning på kapital, deltagaravgifter, anslag och försäljningsintäkter. Då statligt stöd 
genom Samarbetsrådet för statsbidrag till trossamfund, SST, till högskoleverksamhet och arbetet inom 
kriminalvården, NAV, från och med  inte betalas ut direkt till FSR har anslag givits av medlems-
samfunden till denna verksamhet. 

Rådets kansli bestod under året av en generalsekreterare, en kanslist/ekonomiansvarig, en handläggare 
för sjukhuskyrkan, en halvtids handläggare för Frikyrkliga forskningsrådet, FRIFO, och Högskolearbetet 
samt en projekttjänst på halvtid som arbetat med temat ”evangelisation”. Projektanställningen, som 
från början var två år har förlängts t.o.m. --.  Lönekostnaderna för projektet ”Evangelisation” 
fi nansieras genom utnyttjande av reserverade medel med . kr. Ekonomihanteringen har sedan 
-- skötts av FSR, efter att tidigare handhafts av Diakonia. Övriga administrativa tjänster, t.ex. 
vaktmästar- och receptionstjänster, köps av Sveriges Kristna Råd, SKR. Generalsekreterartjänsten har under 
året fi nansierats av SKR då tjänsten bl.a. innebär samordningsansvar för ”frikyrkofamiljen” inom SKR. 
I och med millennieskiftet fl yttades administrationen av SSTs personal och administrativa förankring 
från FSR till Kammarkollegiet. Något anslag för administrationskostnader för SST har följaktligen inte 
inkommit.

Intäkterna från SST avser sjukhuskyrkans verksamhet. FSR erbjuder de lokala sjukhuspastorerna 
utbildning och handledning samt delfi nansierar via lokala ekumeniska samarbetsorgan sjukhuspastorstjäns-
ter. FSRs verksamhet inom Kriminalvården bedrivs tillsammans med SKR. FSRs del av verksamhetskostna-
derna fi nansieras till största delen med medel från medlemssamfunden. Även högskolearbetet fi nansieras 
till största delen med medel från medlemssamfunden. 

Frikyrkliga forskningsrådet, FRIFO, är en del av FSR och fi nansieras bl.a. genom anslag från C.E. 
Wikströms minnesfond och avkastning av egna fonder. FRIFOs fonderade medel har under året ökat 
med ca   kr.

Enligt FSRs kapitalplaceringspolicy placeras en del av organisationens kapital i aktier och räntebärande 
värdepapper. Förändringen i aktieportföljen och på aktiemarknaden har lett till att marknadsvärdet 
på aktieinnehavet vid årsskiftet var , % högre än det bokförda värdet jämfört med ca  % vid 
årsskiftet /. För att fi nansiera bl.a. satsningen på evangelisation med en miljon kronor, enligt 
Rådsförsamlingens beslut , har en del aktier sålts under året, vilket medfört en stor realisationsvinst 
varför den fi nansiella avkastningen kraftigt överstiger den budgeterade avkastningen. FSR har även under 
detta år erhållit . kr för försäljning av aktier i Aktie-Ansvar AB. Denna försäljning har hittills 
inbringat .. kr i realisationsvinst och väntas ge ytterligare realisationsvinst t.o.m. . 

Företagsanknutna medel har erhållits från SPP vilka nuvärdesberäknats och intäktsbokförts med  
 kr. 

 tog Rådsförsamlingen beslut om att använda ca  miljon kronor ur det egna kapitalet till en 
evangelisationssatsning. Ett handlingsprogram för detta ändamål arbetades fram under . Medlems-
samfunden och dess församlingar har därefter erbjudits att presentera projektförslag. Under  beviljades 
. kr, varav . kr betalades ut då. Under  har ytterligare . beviljats, och hela 
bidragsbeloppet har betalats ut. Bidrag har lämnats till  evangelisationsprojekt.

Utbetalning av anslag till sjukhuspastorer för första kvartalet  har gjorts i januari , för att 
komma i fas med bidragsutbetalningarna från SST. Tidigare år har motsvarande utbetalningen gjorts i 
december utan att periodisering skett. Följaktligen har endast tre kvartalsutbetalningar bokförts under 
, och årets netto har förts till reserverade medel Sjukhuskyrkan.

Efter reservationer och utnyttjande av från tidigare år avsatta medel redovisas ett överskott på .. 
kr vilket skall jämföras med ett budgeterat underskott på . kr. Beträffande det redovisade resultatet 
och ställningen per -- för FSR hänvisas till nedanstående resultat- och balansräkningar med 
tillhörande noter.
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Sveriges Frikyrkosamråd 

Resultaträkning

  Utfall  Budget  Utfall
 Not 2000 2000 1999
INTÄKTER
Anslag
Medlemssamfunden   550 000      550 000      -    
Samarbetsnämnden, SST 1  4,965 000      5,115 000      7,223 000    
Övriga anslag   110 000      40 000      60 000    
Summa anslag   5,625 000      5,705 000      7,283 000    

Övriga intäkter 2  1,107 534      149 000      151 923    

SUMMA INTÄKTER   6,732 534      5,854 000      7,434 923    

KOSTNADER
Anslag och bidrag 3  4,127 789      5,058 000      5,813 426    
Verksamhetskostnader   871 434      1,015 000      1,273 352    
Administrativa tjänster   269 121      241 000      841 000    
Lokal och kontorskostnader   232 808      213 000      516 034    
Personalkostnader   1,301 111      1,113 000      2,135 375    

SUMMA KOSTNADER   6,802 263      7,640 000      10,579 187    

VERKSAMHETSRESULTAT  -69 729     -1,786 000     -3,144 264    

FINANSIELLA INTÄKTER
Ränteintäkter   433 150      200 000      320 467    
Utdelning och realisationsvinst aktier   1,568 976      800 000      1,895 616    
SUMMA FINANSIELLA INTÄKTER   2,002 127      1,000 000      2,216 083    

RESULTAT EFTER FINANSIELLA INTÄKTER    1,932 398     -786 000     -928 181    

DISPOSITIONER
Avsättning till fonderade medel 4 -1,037 415      -     -540 000    
Utnyttjande av fonderade medel 5  892 793      760 000      632 606    
SUMMA FONDDISPOSITIONER  -144 622      760 000      92 606    

RESULTAT   1,787 776     -26 000     -835 575    
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Sveriges Frikyrkosamråd

Balansräkning

TILLGÅNGAR
 Not 12/31/00 12/31/99
Anläggningstillgångar
Aktier och värdepapper 6  10,051 175      10,961 627    
Långfristiga fordringar 7  616 884      -    
Summa anläggningstillgångar   10,668 059      10,961 627    

Omsättningstillgångar
Kundfordringar   13 811      7 832    
Övriga fordringar   50 770      12 854    
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter   105 124      93 694    
Fondandelar 8  883 418      957 439    
Bank och postgiro   2,256 657      469 207    
Summa omsättningstillgångar   3,309 780      1,541 026    

SUMMA TILLGÅNGAR   13,977 839      12,502 653    

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital
Balanserat resultat   3,943 665      4,779 242    
Årets resultat   1,787 776     -835 576    
Summa eget kapital   5,731 441      3,943 666    

Fonderade medel
Personalkostnadsreserv   2,770 000      2,830 000    
Frikyrkosamråds projektfond   2,247 911      2,444 518    
Evangelisationssatsning   -      540 000    
Frikyrkosamråds forskningsfond   624 591      624 591    
FRIFO reserverade medel pågående projekt   123 998      85 828    
Evangelisation pågående projekt   -      96 187    
Högskola pågående projekt   119 235      85 663    
Reserverade medel Sjukhuskyrkan   1,864 346      898 672    
Summa Fonderade medel   7,750 081      7,605 459    

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder   219 617      187 529    
Upplupna kostnader och förutbetalda 
intäkter   178 285      211 817    
Övriga kortfristiga skulder   98 415      554 182    
Summa kortfristiga skulder   496 317      953 528    

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  13,977 839      12,502 653    
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Noter till Sveriges Frikyrkosamråds resultaträkning och balansräkning 2000

Förändringar jämfört med föregående års årsredovisning
Rubriken ”leverantörsskulder” har tillkommit jämfört med föregående års balansräkning. Tidigare 
inkluderades leverantörsskulder i interimsskulder. Rubriken ”Kundfordringar” har tillkommit jämfört med 
föregående års balansräkning. Tidigare inkluderades kundfordringar i interimsfordringar. Rubriken
”Reserverade medel pågående projekt” har utgått. 1999 års jämförelsesiffror för fordringar, skulder resp.
fonderade medel har därför ändrats gentemot bokslutet 1999.

Not 1 Utfall 2000 Budget 2000 Utfall 1999
Anslag från Samarbetsnämnden för
statligt stöd till trossamfund
Andlig vård i sjukvården, verksamhets- och utbildningsbidrag  4,965 000      5,115 000      7,223 000    

Not 2
I Övriga intäkter ingår intäkter från SPP företagsanknutna medel med 967 752 kr . Fordran på SPP per den 31 december 2000 
har nuvärdesberäknats.

Not 3 
Anslag och bidrag Utfall 2000 Budget 2000 Utfall 1999
Verksamhets- och utbildningsbidrag sjukhuspastorer  2,849 000      3,935 000      3,840 000    
Verksamhetsbidrag studentpastorer  224 387      236 000      200 085    
Verksamhetsbidrag NAV  215 882      260 000      70 968    
Anslag beviljade av FRIFO  58 520      127 000      111 100    
Evangelisationssatsning  540 000      500 000      460 000    
     Div anslag
Örebro Missionsskola för Forum för
tro och samhälle  -      -      75 000    
Stella Maris i Vadstena  -      -      200 000    
SKR för produktion av förbönskalender  -      -      45 430    
SKR för Kyrkornas EU-kontor för 
socialt arbete  -      -      150 000    
Projektbidrag Härnösands frikyrkoråd  100 000      -      100 000    
Liv och Fredinstitutet  -      -      100 000    
Sv Kyrkan för Sverigeräkningen/2000  -      -      20 000    
Anslag till MODs resultat  -      -      334 903    
Övriga anslag  -      -      5 940    
Sv Bibelsällskapet  50 000      -      100 000    
Örebro Missionsskola  30 000      -      -    
S:t Jacob av Nsibius, sjukhuspastor  60 000      -      -    
Summa  4,127 789      5,058 000      5,813 426    

Not 4
Avsättning till fonderade medel Utfall 2000 Budget 2000
Högskolearbete, årets netto  33 572      - 
FRIFO, årets netto  38 170      - 
Sjukhuskyrkan, årets netto  965 673      - 
     Utbetalning av anslag för kv  1/2001, 938 750 kr, har 
     gjorts i januari 2001.  Tidigare år har utbetalning  
     gjorts i december utan periodisering.
Summa avsättningar till fonderade medel  1,037 415      -    

Not 5
Utnyttjande av fonderade medel  Utfall 2000   Budget 2000 
Uttag ur projektfond  125 000      125 000    
Uttag  ur evangelisation pågående projekt  67 793      -    
Evangelisationssatsning  540 000      500 000    
Uttag ur personalkostnadsreserv  60 000      60 000    
Pilotprojekt Härnösand  100 000      -    
Uttag ur reserverade medel FRIFO  -      75 000    
Summa utnyttjande av reserverade medel  892 793      760 000    
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Not 6
Aktier och andelar

Aktier Antal Marknadsvärde Bokfört värde
AstraZeneca 600  282 000      197 747    
Electrolux B 1 000  122 500      120 098    
Ericsson B 8 000  860 000      391 153    
Hennes & Mauritz B 1 100  160 600      237 473    
Investor 1 500  211 500      146 936    
JM B  1 000  209 000      211 050    
Netcom B 500  196 000      150 220    
Nokia SDB 600  249 000      91 204    
Pharmacia & Upjohn SDB 476  272 748      161 604    
SEB A 1 500  156 000      124 281    
SCA B 1 200  240 600      239 220    
Skandia försäkring 2 000  307 000      169 342    
Synganta (Novartis) 14  7 084      1 875    
Tele1 Europe Holding 1 000  45 500      146 949    
Telelarm care B 10  -      985    
Tietoenator 400  102 800      111 354    
Volvo B 1 000  156 500      232 348    
Telia 1 000  48 500      86 470    
Summa aktier   3,627 332      2,820 309    

Värdepapper

Växlar och certifi kat  Nominellt belopp Marknadsvärde Bokfört värde
SSVX 010919  1,000 000      970 630      968 143    
SSVX 010418  2,000 000      1,976 540      1,980 308    
SSVX 010321  1,000 000      991 390      990 984    
Summa statsskuldväxlar  4,000 000      3,938 560      3,939 435    

Obligationer
SBAB 116  200 000      205 972      204 349    
SBAB 117  1,200 000      1,217 412      1,205 268    
Lan 1033  300 000      338 631      338 250    
Lan 1041  200 000      234 364      227 220    
Lan 1043  300 000      304 509      296 004    
Lan 1558  1,000 000      1,021 960      1,020 340    
Summa obligationer  3,200 000      3,322 848      3,291 431    

Not 7
Långfristiga fordringar
Fordran ”SPP företagsanknutna medel” har nuvärdesberäknats till totalt 658 429 kr, varav 
616 884 kr är långfristiga och 41 545 kr är kortfristiga.

Not 8
Fondandelar  Marknadsvärde   Bokfört värde 
Aktie-Ansvar  1,159 021      883 418    
Summa fondandelar  1,159 021      883 418    

Stockholm den 23 februari 2001
Tord Ström Hillevi Törnkvist 

Vår revisionsberättelse har avgivits den 23 februari 2001
Hans Torkelsson Karl-Gustav Thunblad
Auktoriserad revisor
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Revisionsberättelse

Till årsmötet i Sveriges Frikyrkosamråd
Org nr 802006-1571

Vi har granskat årsredovisningen och räkenskaperna samt styrelsens förvaltning i Sveriges Frikyrkosam-råd för år 2000. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räken-skapshandlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma den samlade informationen i årsredovisningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i föreningen för att kunna bedöma om någon styrelseledamot har handlat i strid med föreningens stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med god redovisningssed i Sverige.

Vi tillstyrker

Att resultaträkningen och balansräkningen fastställs och att styrelsen  
 beviljas ansvarsfrihet för räkenskapsåret

Stockholm den 23 februari 2001

Hans Torkelsson   Karl-Gustaf Thunblad  
Auktoriserad revisor
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Adresser
Sveriges Kristna Råd
Adress t o m sommaren 2001: 
Besöksadress: Lästmakargatan 18
Postadress: Box 1764, 111 87 STOCK-
HOLM
Ny adress fr o m sommaren 2001:
Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, Sundby-
berg
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 00
Telefax: 08-453 68 29
E-post info@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 817603-0735
Postgiro: 648 97 51-5
Bankgiro: 58 34-8756

Sveriges Frikyrkosamråd 
(frikyrkofamiljen inom SKR)

Adress t o m sommaren 2001: 
Besöksadress: Lästmakargatan 18
Postadress: Box 1770, 111 87 STOCK-
HOLM
Ny adress fr o m sommaren 2001:
Besöksadress: Starrbäcksgatan 11, Sundby-
berg
Postadress: 172 99 Sundbyberg
Telefon: 08-453 68 00
Telefon: 08-453 68 30
Telefax: 08-453 68 29
E-post marianne.andreas@skr.org
Hemsida: www.skr.org
Organisationsnummer: 802006-1571
Postgiro: 35 94 59-5
Bankgiro: 5705-4090

PERSONAL INOM SKR/FSR

Thord-Ove Thordson
generalsekreterare
08-453 68 01, 
thord-ove.thordson@skr.org

Stefan Andersson
handläggare, Frikyrkosamråd
08-453 68 34, stefan.andersson@skr.org

Marianne Andréas
frikyrklig samordnare/sekreterare för Sve-
riges Frikyrkosamråd
08-453 68 31, marianne.andreas@skr.org

Ragnar Asserhed
konsulent för kyrkan i kriminalvården
08-453 68 11, ragnar.asserhed@skr.org

Rune Forsbeck
sekreterare för andlig vård inom hälso- 
och sjukvården, Frikyrkosamråd
08-453 68 33, rune.forsback@skr.org

Carl-Johan Friman
informationssekreterare
08-453 68 57, carl-johan.friman@skr.org

Lennart Henriksson (t o m 010430)
projektsekreterare och projektledare för 
Jubel 2000
08-453 68 13, lennart.henriksson@skr.org

Margareta Ingelstam
projektledare för ”Utbildning för att före-
bygga våld, hantera konfl ikter och bygga 
fred”
08-453 68 14, 
margareta.ingelstam@skr.org

Sabine Lindqvist (t o m 0104xx)
administrativ sekreterare
08-453 68 02, sabine.lindqvist@skr.org

Lennart Molin
sekreterare för kärnområdena socialetik 
och ekumenisk diakoni
08-453 68 23, lennart.molin@skr.org

Monica Norén
assistent
08-453 68 16, monica.noren@skr.org

Lennart Renöfält
projektledare för Globalisation and Debt
lennart.renofalt@telia.com

Catharina Segerbank
sekreterare för kärnområdet ekumenisk 
teologi
08-453 68 10, 
catharina.segerbank@skr.org

Mikael Sundkvist
ortodox samordnare
08-453 68 20, mikael.sundkvist@skr.org

Tord Ström (t o m 010430)
sekreterare för kärnområdet mission/
evangelisation och frikyrklig samordnare/
generalsekreterare i Frikyrkosamråd
08-453 68 31, tord.strom@skr.org

Hillevi Törnkvist
kansli- och ekonomiansvarig
08-453 68 32/-02, hillevi.tornkvist@skr.org

Helena Wangefelt Ström
projektsekreterare
08-453 68 13, helena.w.strom@skr.org

GEMENSAMMA FUNKTIONER 
FÖR EKUMENISKA CENTRET

Stellan Ek
vaktmästare, materialbeställning
08-453 68 27, stellan.ek@skr.org

Oscar Kindbom
datasupport
08-453 68 25, oscar.kindbom@skr.org

Margit Näldesjö
receptionist
08-453 68 00, receptionen@ekuc.se

Jenny Sturmhövel
receptionist
08-453 68 00, receptionen@ekuc.se

SKRs STYRELSE
Ordinarie  Ersättare 

Frikyrkofamiljen
Sven Lindström Sven-Gunnar Lidén
Ulla Sköldh Jonsson  Leif Tullhage
Eskil Albertsson Anders Östman
Krister Andersson   Kerstin Enlund
Thomas Nilsson Jean Luc Martin

Katolska kyrkofamiljen 
William Kenney  Åke Göransson 
Henrik Roelvink Elisabeth Carelli

Lutherska kyrkofamiljen 
KG Hammar Hans S A Engdahl
Curt Forsbring Anna Lundblad Mår-
  tensson
Birgith Wiklund Mol- Christina Hjertén
berg 
Jenny Sjögreen David Sundén
Solweig Lindström Ieva Graufelde
Bertil Johansson Lena Åström

Ortodoxa och österländska kyrko-
familjen
Benyamin Dioskoros William Yakob
Dositej Motika (Mikael Sundkvist)

FSRs STYRELSE
Ordinarie  Ersättare 
Jean Luc Martin Isabelle Ekström
Rolf Roos  Gunnar Nilsson
Ulla Sköldh Jonsson Hans Växby
Rolf Nordström Per Karlsson
Sten-Gunnar Hedin Leon Lindberg
Roger Stenzelius Anders Ekstedt
Per Bolling  Claes Lundström
Eskil Albertsson Ingalill Ahlnér
Sven-Gunnar Lidén Sven Lindström
Leif Johansson Ingegerd Kindell- 
  Hellman
Krister Andersson Pär Sandstedt
Leif Nilsson - 

EKUMENISKA NÄTVERK

Diakoni
Kontaktperson på SKRs kansli: Lennart 
Molin

Gender
Kontaktperson: Solweig Lindström
Lindvägen 6, 930 10  LÖVÅNGER
Tel 0913-10 863
Kontaktperson på SKRs kansli: Thord-Ove 
Thordson



56

Handikapp
Kontaktperson: Birgitta Matsson
Brunnsgatan 24, 553 17  JÖNKÖPING
Tel 036-16 87 89, 070-512 33 56
Kontaktperson på SKRs kansli: Helena 
Wangefelt Ström.

Invandring och integration
Kontaktperson: Bo Schylander
Rosengårdsvägen 123, 186 33  VALLEN-
TUNA
Tel 08-511 740 15
Kontaktperson på SKRs kansli: Mikael 
Sundkvist

Mission i Sverige
Kontaktperson på SKRs kansli: vakant.

Religionsfrihet
Kontaktperson på SKRs kansli: Marianne 
Andréas.

Religionsteologi
Kontaktperson: Kaj Engelhart, Caritas, 
Ölandsgatan 42, 116 63 STOCKHOLM.  
Tel: 08-55 60 20 00, fax: 08-55 60 20 20.
Kontaktperson på SKRs kansli: Catharina 
Segerbank

Skolkyrka
Kontaktperson : Jonas Gräslund, Stock-
holms stift, Box 2016, 103 11 STOCK-
HOLM. 
Tel 08-508 940 19, 070-216 40 05. 
E-post: jonas.graslund@svenskakyrkan.se 
Kontaktperson på SKRs kansli : Stefan 
Andersson 

Sveriges Kristna Ungdomsrörelser, 
SKUR
Kontaktperson: Robert Lilja, EFS Ungdom, 
751 70 Uppsala. tel 018-16 98 00, 
fax 018-16 98 01. E-post: 
robert.lilja@efs.svenskakyrkan.se. 
Kontaktperson på SKRs kansli: Helena 
Wangefelt Ström.

NÄTVERK INOM 
FRIKYRKOFAMILJEN

Nätverk för teologi
Kontaktperson: Dan Salomonsson, Filadel-
fi aförsamlingen i Stockholm, Box 21055, 
100 31 STOCKHOLM. Tel 08-457 09 00, 
fax 08-34 32 38.
Kontaktperson på SKR/FSRs kansli: Mari-
anne Andréas.

PROGRAMGRUPPER/
SAMTALSGRUPPER

Kyrkan i kriminalvården
Ordf Ieva Graufelde, Malmvägen 16 B
191 60 SOLLENTUNA
Tel/fax 08-96 97 67
E-post: rev-ieva@algonet.se
Kansliet: Ragnar Asserhed

Samtalsgruppen LO-TCO-
SACO-SKR – Kyrka-arbetsliv
Kontaktperson: Per Starke, Svenska kyr-
kans arbetslivscentrum, Stiftelsen Bräcke 
Diakonigård, Box 21062, 418 04 Göteborg.
Tel 031-50 25 00, fax 031-54 79 69
E-post: per.starke@bracke.org
Hemsida: www.kyrka-arbetsliv.org

Dialoggruppen Judar-Kristna-Mus-
limer   
Kontaktperson: Elon Ahlbäck
Vaksa kyrkväg 43,
754 45 UPPSALA
Tel 018-25 27 21, fax 018-25 50 37
E-post: p.e.ahlback@swipnet.se

MEDLEMSKYRKOR

Armeniska Apostoliska kyrkan
c/o Vahe Mahdessian
Hillerödsgränd 4, 164 46 KISTA. 
Tel 08-751 87 12.

Bulgariska Ortodoxa kyrkan
Narviksgatan 9, 164 33 KISTA
Tel 08-751 22 61

Estniska Evangelisk-Lutherska 
kyrkan
Box 45074, 104 30 STOCKHOLM
Tel 08-20 69 78

Estniska Ortodoxa kyrkan
c/o Nikolai Suursööt
Fridhemsgatan 2, 112 40 STOCKHOLM
Tel 08-653 50 83

Etiopiska Ortodoxa kyrkan
Box 16043, 103 21 STOCKHOLM
Tel 08-24 18 65

Evangeliska Fosterlands-Stiftelsen
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post efs@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu

Finska Ortodoxa församlingen 
i Sverige
Surbrunnsgatan 46, 5 tr
113 48 STOCKHOLM
Tel 08-612 14 09
E-post fi nska.ortodoxa@swipnet.se

Franska Reformerta kyrkan
Humlegårdsgatan, 13 nb, 114 46 STOCK-
HOLM
Tel 08-662 88 71, Exp. 08-662 81 32, fax 
08-662 98 17
E-post: frks@egl.frrf.se

Frälsningsarmén
Östermalmsgatan 71
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel 08-664 80 00, fax 08-660 99 20
E-post info@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se

Koptiska Ortodoxa kyrkan
Vårgatan 2 nb, 126 33 HÄGERSTEN
Tel. 08-740 54 13

Lettiska Evangelisk-Lutherska kyrkan
c/o Prosten Ieva Graufelde
Malmvägen 16 B, 4 tr, 191 60 SOLLEN-
TUNA
Tel/fax 08-96 97 67
E-post: rev-ieva@algonet.se

Makedonska Ortodoxa kyrkan
Hagalundsgatan 5, 214 39 MALMÖ
Tel 040-19 28 02, 92 65 14, fax 040-19 
28 02

Metodistkyrkan i Sverige
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-31 55 70. fax 08-31 55 79
E-post info@metodistkyrkan.se
Hemsida: www.metodistkyrkan.se

Biskopskontoret
Fänrik Stålsgata 6
FIN-00100 Helsingfors
Tel +358-9 454 26 20, fax +358-9 45 42 
62 26
E-post: umc.vaxby@kolumbus.fi 

Rumänska Ortodoxa kyrkan
Vanåsgatan 66, 216 20 MALMÖ
Tel/fax 040-13 46 54

Ryska Ortodoxa kyrkan – Kristi För-
klarings församling
Box 19027, 104 32 STOCKHOLM
Tel 08-15 63 16

Ryska Ortodoxa kyrkan (Moskvapatri-
arkatet)
Hl. Sergij församling
Box 15150, 104 65 Stockholm

Serbiska Ortodoxa kyrkan
Bägerstavägen 68, 120 47 ENSKEDE 
GÅRD
Tel 08-722 99 30, 08-91 97 37 (även fax)

Stockholms Katolska Stift
Box 4114, 102 62 STOCKHOLM
Tel 08-462 66 00, fax 08-702 05 55
E-post: biskopsassistent@kbas.catholic.se
Hemsida: www.catholic.se

Svenska Alliansmissionen
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@sam.f.se
Hemsida: www.sam.f.se

Svenska Baptistsamfundet
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-564 827 00, fax 08-564 827 27
E-post: baptist@baptist.se (eller 
förnamn@baptist.se)
Hemsida: www.baptist.se

Svenska Frälsningsarmén
Kungsgatan 13
503 33 BORÅS
Tel 033-10 55 09, fax 033-13 27 91

Svenska kyrkan
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-16 97 99
E-post: info@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkan.se
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Svenska Missionsförbundet
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel 08-15 18 30, fax 08-674 07 93
E-post info@smf.se
Hemsida: www.smf.se

Syrisk-ortodoxa kyrkan
Syrisk-ortodoxa ärkestiftet
Förvaltarvägen 38, 151 47 SÖDERTÄLJE
Tel 08-550 656 44, 550 860 86, fax 08-550 
868 83

Syrisk-ortodoxa patriarkaliska ställföreträ-
darskapet
Klockarvägen 110, 151 61 SÖDERTÄLJE.
Tel 98-550 611 76, 08-550 101 01. Fax 
08-550 843 00.

Ungerska Protestantantiska kyrkan
c/o Ivan Pap, Frisksportarvägen 2, 181 30 
Lidingö. Tel 08-731 83 60.

Österns Assyriska kyrka
Daniel Shammon, Oxhagsgatan 145, 561 50 
HUSKVARNA. Tel/fax 036-14 35 15.

OBSERVATÖRER

Adventistsamfundet
Olof Palmes gata 25
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-14 03 65, fax 08-20 48 68
E-post: per.bolling@adventist.se
Hemsida: www.adventist.se

Nybygget – kristen samverkan
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: info@nybygget.se
Hemsida: www.nybygget.se

Kontaktperson: Per Karlsson
Fridshyddevägen 5
191 50 SOLLENTUNA
Tel 08-35 85 43

Pingströrelsen
Filadelfi aförsamlingen i Stockholm
Box  21055, 100 31 STOCKHOLM
Tel 08-457 09 00, fax 08-34 32 38
E-post fi ladelfi a@crossnet.se
Hemsida www.pri.pingst.se

Kontaktperson: Sten-Gunnar Hedin
Adress: som ovan

ANDRA TROSSAMFUND
Anglikanska kyrkan
Norra Liden 15
411 18 GÖTEBORG
Tel/fax 031-711 19 15
E-post: st.andrews.gothenburg@tripnet.se

Grekisk-ortodoxa metropolitdömet
Selmedalsvägen 72, 3 tr
129 37 HÄGERSTEN
Tel 08-646 24 21, fax 08-97 32 12

Svenska Ortodoxa Prosteriet
c/o Askefur
Magistratsvägen 17 C
226 43 LUND
Tel 046-14 98 51, fax 046-14 98 51

UNGDOMSFÖRBUND

Adventistsamfundets Ungdomsför-
bund
Box 536, 101 30 STOCKHOLM
Tel 08-14 03 65, fax 08-20 48 68

EFS Ungdom
751 70 UPPSLA
Tel 018-16 98 00, fax 018-16 98 01
E-post: efs@efs.svenskakyrkan.se
Hemsida: www.efs.nu

Frälsningsarméns Ungdom och Scout-
förbund
Box 5090, 102 42 STOCKHOLM
Tel 08-56 22 82 00, fax 08-56 22 83 99
Kontaktperson
Ungdom: Lennart Lundberg
Scoutförbund: Magnus Andersson
E-post: info@fralsningsarmen.se
Hemsida: www.fralsningsarmen.se/ungdom

Metodistkyrkans Ungdomsförbund
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-727 18 00 vx, 727 18 05 MKU
Fax 08-727 18 08
Mobil 070-495 26 22
E-post: mku@metodistkyrkan.se

Nybygget Ung - NU!
Box 1624, 701 16 ÖREBRO
Tel 019-16 76 00, fax 019-16 76 11
E-post: henrik.sturve@nybygget.se

Pingstförsamlingarnas ung-
domsarbete
Box 4025
141 04 HUDDINGE
Tel 08-774 40 80, fax 08-774 40 87
E-post: pu@crossnet.se

Riksförbundet Sveriges Unga Kato-
liker (SUK)
Skånegatan 65, Box 4007, 
116 37 STOCKHOLM
Tel 08-641 78 15, fax 08-556 017 74
E-post: suk@suk.se

Svenska Alliansmissionens Ungdoms-
förbund
Box 615, 551 18 JÖNKÖPING
Tel 036-30 61 50, fax 036-30 61 79
E-post: info@sau.nu
Hemsida: www.sau.nu

Svenska Baptisternas Ungdomsför-
bund
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-727 18 00, fax 08-727 18 08
E-post: info@sbuf.baptist.se
Hemsida: www.sbuf.baptist.se

Svenska Kyrkans Unga
751 70 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-16 96 14
E-post: unga@svenskakyrkan.se
Hemsida: www.svenskakyrkansunga.org

Svenska Missionsförbundets Ungdom
Box 6302, 113 81 STOCKHOLM
Tel: 08-545 915 30, fax: 08-674 07 94
E-post: info@smu.nu
Hemsida: www.smu.nu

Svenska Frälsningsarméns Ungdom
c/o Margaret Abrahamsson
Riksvägen 34, 371 62 LYCKEBY
Tel-fax 0455-31 18 98 

EKUMENISKA ORGAN OCH 
ORGANISATIONER

DIAKONIA
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-453 69 00, fax 08-453 69 29
E-post: diakonia@diakonia.se
Hemsida: www.diakonia.se

Frikyrkliga studieförbundet
Folkbildningsgården, 125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 08-727 17 10, fax 08-727 17 28
E-post: fs.rikskansli@folkbildning.net
Hemsida: www.fsstudf.org

Hela Människan
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-453 68 50, fax 08-453 68 60
E-post: info@helamanniskan.org
Hemsida: www.helamanniskan.org

KFUK-KFUMs studieförbund
Folkbildningsgården, 125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 08-727 17 40, fax 727 17 48
E-post: kfuk-
kfums.studieforbund@folkbildning.net 
Hemsida: www.kms.nu

Kristna Fredsrörelsen
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-453 68 40, fax 08-453 68 29
E-post: kristna.freds@ekus.se
Hemsida: www.krf.se

Kristna Studentrörelsen, KRISS
Kungsgatan 3, 223 50 LUND
Tel 046-211 03 38
E-post: kriss@kriss.se
Hemsida: www.kriss.se

Kyrkornas EU-kontor
Vasagatan 14, 411 24 GÖTEBORG
Tel 031-701 41 99, fax 031-701 41 88
E-post info@kyrkornaseukontor.org
Hemsida: www.kyrkornaseukontor.org

Liv och Fred-institutet
Box 1520, 751 45 UPPSALA
Tel 018-16 95 00, fax 018-69 30 59
E-post: lpi@life-peace.org
Hemsida: www.life-peace.org



58

Svenska Bibelsällskapet
Bangårdsgatan 4, Box 1235, 751 42 UPP-
SALA
Tel 018-18 63 30, fax 018-18 63 31
E-post: info@swedbible.org
Hemsida: www.swedbible.org

Svenska Missionsrådet
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-453 68 80, fax 21 51 30
E-post: smr@ekuc.se
Hemsida: www.missioncouncil.se

Svenska Soldathemsförbundet
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel 08-453 69 63, 070-739 07 73, fax 
08-453 69 29
E-post: info@soldathem.se
Hemsida: www.soldathem.se

Sveriges Ekumeniska Kvinnoråd
172 99 Sundbyberg (fr o m sommaren 
2001)
Tel. 08-453 68 00, fax 08-453 68 29.
Generalsekr. Agneta Magnusson, Rotyxvä-
gen 18, 756 48 UPPSALA, Tel o fax 018-30 
05 75
Ordf Helen Friberg-Olsson, Östervägen 
43, 163 60 SPÅNGA
Tel 08-795 81 02, 87 21 87 (a), fax 08-795 
81 62, 87 08 30 (a)
E-post helenfribergolsson@hotmail.com

Sveriges Kristna Handikappförbund
c/o Maria Wiell
Storgatan 6, 380 62 MÖRBYLÅNGA
Tel 0485-410 32, fax 0485-402 18
E-post: maria.wiell@skutan.smf.se

Förbundssekr Birgitta Mattsson
Brunnsgatan 24, 553 17 JÖNKÖPING
Tel/fax 036-16 87 89
E-post: b.mattsson@swipnet.se

Sveriges Kyrkliga Studieförbund
Folkbildningsgården, 125 30 ÄLVSJÖ
Besöksadress: Älvsjö Gårdsväg 3
Tel 727 17 50, fax 727 17 58
E-post: info@sks.se
Hemsida: www.sks.se

INTERNATIONIELLA 
EKUMENISKA ORGAN

Churches Commission for Migrants 
in Europe, CCME, 
174, Rue Joseph 11, B-1000 Bruxelles
Tel 32-2-2340 68 00, fax 32-2-231 14 13.

Conference of European Churches, 
CEC
PO Box 2100, 150, route de Ferney
CH-1211 Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 4122-791 62 27
E-post: info_cec@wcc-coe.org
Homepage: www.cee-kek.org

Conference of European Churches 
(CEC)
- Commission for Church and Society
Ecumenical Center, 174, Rue Joseph 11, 
B-1000 Bruxelles
Tel 32-2-230 17 32, fax 32-2-231 14 13
E-post: eeccs@skypro.be

Strasbourg offi ce: 8, rue du Fossé des 
Treize
F-67000 STRASBOURG
Tel 33 3-88-15 27 60, fax 33 3-88-15 27 
61
E-post: secretariat@ipca.net

European Evangelical Alliance
186 Kennington Park Road
London SE11 4BT
England
Tel +44-20-7582 72 76, fax +44-20-7582 
2043
E-post: eeagensec@compuserve.com

European University Chaplains Con-
ference, 
Coordinator Johan Kijne
Rörholmsgade 18, 2 tr, DK-1352 Copenha-
gen K, Denmark
Tel 45 33 11 11 42 04, fax 45 33 91 56 
36.
E-post: jkijne@post3.tele.dk

Intereuropean Commission on 
Church and School (ICCS)
Mr Peter Schreiner
Comenius Institute
Schreiberstr. 12
D-48149 MÛNSTER
Tel +49-251-981 0125, fax +49-251-981 
0150
E-post: iccs@comenius.de

International Prison Chaplain’s Asso-
ciation (Europe)
Mrs. Marie-Madeleine Perreau-Linck,
p-a EECCS, 8 rue du Fosse des Treize
F67000 Strasbourg
Tel 33 38 815 27 60, fax 33 38 815 27 61
E-post: eeccs@media-net.fr

Nordiska ekumeniska rådet
Linnégatan 1, 753 32 UPPSALA
Tel 018-16 95 09 (sekr), 018-16 95 08 
(ass), 018-16 95 11 (direktor), fax 018-13 
31 78
E-post: 
info@nordiskaekumeniskaradet.org

World Council of Churches
150 route de Ferney, PO Box 2100, 1211 
Geneva 2, Switzerland
Tel 41 22-791 61 11, fax 41 22-791 03 61
E-post: info@wcc-coe.org
Hemsida: www.wcc-coe.org

World Evangelical Fellowship
141 Middle Road
#05-05 GSM Bldg
Singapore 188976
Tel 65 339-7900, fax 65 338-3756
E-post: wef-intl@xc.org
Hemsida: www.worldevangelical.org

World Student Christian Federation
Inter-Regional Offi ce
5 Route des Morillons, 1218 Grand-Sacon-
nex, Geneva, Switzerland
Tel 41 22 798 89 52/53, fax 41 22 798 
23 70
E-post: sha@wcc-coe.org

NATIONELLA EKUMENISKA 
ORGAN I ÖVRIGA NORDEN

Det Ökumeniske Faellesråd i Dan-
mark
Generalsekretaer Holger Lam
Dag Hammarskjölds Allé 17-3
DK-2100 KÖBENHAVN Ö
Danmark
Tel. +45-35 43 29 43
Fax. +45-35 43 29 44
E-post: oikoumene@oikoumene.dk

Ekumeniska rådet i Finland
Generalsekreterare Jan Edström
P O Box 185
FIN-001 61 HELSINKI 16
Finland
Tel. +358-9-180 21, +358-9-18 02 369
Fax. +358-9-17 43 13
E-post: sen@kolumbus.fi 
eller jan.edstrom@kolumbus.fi 

Frikyrklig Samverkan FS rf.
Björksundsvägen 11
FIN-665 80 KUNI
tel +358-6-346 43 54

Finlands Frikyrkoråd
Sliperigränd 3 A 25 FIN-00380 HELSING-
FORS
Tel. +358 9 342 5970, fax +358 9 342 300
E-post: vaino.hyvonen.@svkn.inet.fi 

Norges Kristne Råd
Generalsekreterare Ingrid Vad Nilsen
PB 5816 Majorstua
Underhaugsveien 15, 5 etasje
N-0308 OSLO
Norge
Tel. +47-22 93 27 50, fax. +47-22 93 28 28
E-post: ivn@ekumenikk.org

Norges Frikirkeråd
Generalsekreterare Dag Nygård
Adress och telefon, se Norges Kristne Råd
E-post: nfrikirk@online.no
eller: dnygaar@online.no

Samarbetsorgan för kristna trossam-
fund i Island
Thingvöllum, IS-801 Selfoss
Tel +354-482 26 75
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§1 Inledning
Sveriges kristna Råd SKR är en gemenskap av kristna kyrkor, 
samfund och församlingar i Sverige som med Bibeln som grund 
utifrån olika traditioner bekänner den treenige Guden, Fadern, 
Sonen och den heliga Anden.

I den heliga Andens kraft och enhet vill SKR fullfölja den gemen-
samma kallelsen att i ord och handling vittna om Guds rike och 
Jesus Kristus som Frälsare och Herre.

§2  Syfte
Rådets syfte är
att vara uttryck för och verka för kristen enhet;
att   främja ett gemensamt kristet vittnesbörd i ord och 
 handling;
att   vara mötesplats för kristna kyrkor, samfund och 
 församlingar för gudstjänst, bön, dialog, samråd 
 och samverkan; 
att   vara samlande och samordnande ekumeniskt organ på 
 det nationella planet.

§3  Medlemskap
Medlemmar i Sveriges kristna Råd, nedan kallade medlemskyr-
kor, är de kristna kyrkor, samfund och församlingar som grundar 
rådet.

Medlemskap kan dessutom av rådsförsamlingen beviljas kyrkor, 
samfund och församlingar, med minst 1000 medlemmar i 
Sverige.

Då fl era enskilda församlingar inom samma kyrka eller samfund 
beviljas medlemskap räknas de tillsammans som en medlems-
kyrka.

Kyrkor, samfund och församlingar som är berättigade att söka 
medlemskap men inte önskar fullt medlemskap kan av rådsför-
samlingen ges rätt att delta som observatör.

§4  Rådsförsamling
SKRs högsta beslutande organ är rådsförsamlingen, till vilken 
medlemskyrkorna äger rätt att utse representanter enligt föl-
jande:

Antal medlemmar  Antal representanter
Upp till        10 000  1
  10 001   -   20 000  2
  20 001   -   40 000  3
  40 001   - 100 000   4
100 001   - 500 000  5
etc per ytterligare 500 000-tal +1

Medlemsantalet för de fria kristna samfunden beräknas i enlighet 
med den årliga statistik över antal betjänade som sammanställs 
av Samarbetsnämnden för statsbidrag till trossamfund, SST.

Varje representant har sin personliga ersättare. I andra hand 
kan annan vald ersättare för respektive medlemskyrka kallas att 
tjänstgöra.

Mandatperioden är tre år.

Observatörsstatus ger närvaro- och yttranderätt i rådsförsam-
lingen för en representant.

Rådsförsamlingen samlas till årsmöte senast i april varje år. 
Rådsförsamlingen kallas dessutom till sammanträde då rådets 
styrelse så fi nner lämpligt eller minst tre medlemskyrkor så 
begär. Kallelse skall tillställas medlemskyrkorna senast två måna-
der i förväg.

Rådsförsamlingen har till uppgift
att  besluta i stadgefrågor
att  besluta i medlemskaps- och observatörsfrågor
att  utse styrelse
att  besluta om utskott och tillfälliga kommittéer
att  fastställa riktlinjer för rådets verksamhet samt 
 instruktioner för utskott och kommittéer
att  fastställa budget
att  fastställa verksamhetsberättelse, balansräkning och 
 resultaträkning
att  ta ställning till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
att  behandla skrivelser från styrelsen och inlämnade motioner.

Generalsekreteraren är rådsförsamlingens sekreterare.

§5  Årsmöte
Vid årsmöte skall följande ärenden förekomma
• Ställningstagande till årsmötets stadgeenliga utlysande
• Val av presidium och övriga mötesfunktionärer
• Eventuell fråga om medlemskap eller observatörsstatus
• Anmälan om medlemskyrkornas val av representanter samt 

upprättande av röstlängd
• Presentation av verksamhetsberättelse, inkluderande resultat-

räkning och balansräkning
• Revisorernas berättelse
• Fastställande av verksamhetsberättelse samt resultaträkning 

och balansräkning
• Ställningstagande till frågan om ansvarsfrihet för styrelsen
• Val av styrelse (ordinarie ledamöter och personliga supple-

anter) samt dess presidium vart tredje år (för gällande man-
datperiod); eventuella fyllnadsval vid behov under löpande 
mandatperiod. Presidiet skall bestå av fyra personer, en repre-
sentant för varje kyrkofamilj med cirkulation mellan medlems-
kyrkorna. Inom presidiet väljer styrelsen ordförande och tre 
vice ordförande för ett år i taget.

• Val av två revisorer med suppleanter, av vilka minst en ordina-
rie och minst en suppleant skall var auktoriserad revisorer

• Val av ledamöter i utskott och tillfälliga kommittéer
• Val av valberedning
• Beslut om verksamhetsplan för året efter innevarande kalen-

derår
• Fastställande av budget och medlemsavgifter för året efter 

innevarande kalenderår
• Behandling av skrivelser från styrelsen och inlämnade motio-

ner

Motioner till årsmötet kan väckas av medlemskyrkonra. Motio-
ner inlämnas till styrelsen senast tre månader i förväg.

Stadgar för Sveriges Kristna Råd
Antagna vid SKRs bildande 1992-12-15 och delvis ändrade genom beslut vid årsmöten 1993-04-27, 1994-04-18-19 och 1999-04-21-22
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§6  Rådsförsamlingens beslut
Rådsförsamlingens beslut fattas med minst 2/3 majoritet. För 
beslut om upptagande av medlemmar krävs dock 4/5 majoritet.

Val sker öppet om valberedningen är enig och inga andra förslag 
föreligger. I övriga fall eller då någon representant så begär 
förrättas val med sluten omröstning.

Rådsförsamlingens beslut får inte inkräkta på medlemskyrkornas 
inre angelägenheter.

§7  Styrelsen
Styrelsen skall bestå av minst femton ledamöter, inklusive ordfö-
randen, var och en med personlig ersättare. I andra hand kan 
annan vald ersättare inom kyrkofamiljen kallas att tjänstgöra.

Styrelsen skall utgöras av ledare/representanter för följande 
kyrkofamiljer/kyrkor nedan kallade kyrkofamiljer:
• Frikyrkorna
• De ortodoxa och österländska kyrkorna
• Romersk katolska kyrkan
• De evangelisk-lutherska kyrkorna enligt en fördelning som 

fastställs av rådsförsamlingen på valberedningens förslag.

Styrelsens ledamöter nomineras av respektive kyrkofamilj och 
väljs av rådsförsamlingen.

Styrelsen skall
• utse generalsekreterare
• utse fi rmatecknare
• leda rådets verksamhet inom de ramar som fastställs av råds-

församlingen
• bereda de ärenden som skall behandlas av rådsförsamlingen
• anställa chefstjänstemän
• företräda rådet i uttalanden, remissvar och andra opinions-

yttringar mellan rådsförsamlingens sammanträden.

Styrelsen sammanträder minst tre gånger per år på kallelse av 
ordföranden eller då minst tre ledamöter så begär. Kallelse till 
styrelsesammanträde skall tillställas ledamöterna minst två
veckor i förväg.

Mandatperioden är tre år.

§8  Styrelsens beslut
Styrelsen är beslutsmässig när minst hälften av ledamöterna, 
bland dem ordförande eller minst en vice ordförande, är närva-
rande.

Beslut fattas med minst 2/3 majoritet.

§9  Presidium
Presidiet bereder styrelsens ärenden och fattar beslut på styrel-
sens uppdrag.

§10  Valberedning
Valberedningen skall bestå av fyra ledamöter som representerar 
de fyra kyrkofamiljerna.

Valberedningen skall förbereda vid årsmötet förekommande val 
samt efter samråd med kyrko-familjerna föreslå antal ledamöter 
i styrelsen och fördelning av styrelseposter mellan de fyra kyrko-
familjerna.

§11  Revision
Efter verkställd granskning av styrelsens verksamhet och rådets 
räkenskaper skall revisorerna upprätta revisionsberättelse med 
förslag gällande ansvarsfrihet för rådets styrelse.

§12  Medlemsavgifter
De av rådsförsamlingen fastställda medlemsavgifterna betalas 
första kvartalet under respektive kalenderår.

§13  Stadgeändring
Ändring av dessa stadgar skall godkännas med 2/3 majoritet vid 
ordinarie sammanträde med rådsförsamlingen.

§14  Upplösning
Upplösning av Sveriges Kristna Råd kan ske endast efter lika 
lydande beslut av två på varandra följande sammanträden med 
rådsförsamlingen med tre månaders mellanrum. Ett av dessa 
sammanträden skall vara årssammanträde. Vid upplösning av SKR 
skall rådets tillgångar och skulder fördelas på medlemskyrkorna i 
proportion till senast fastställda medlemsavgifter
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Sveriges Kristna Råd
Adress t o  m sommaren 2001:

Besöksadress: Lästmakargatan 18, Stockholm
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